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Hættemåger, Stormmåger og Svartbage fra det meste af Skandinavien gennemfører et 
mellemtræk til de danske farvande kort efter yngletiden, hvorefter de opholder sig her og 
fælder, inden størstedelen af dem trækker videre ned langs Vesteuropas kyster sidst på ef
teråret. En stor del af Sølvmågerne og Svartbagene på Vestkysten om vinteren er trækgæ
ster fra det nordligste Norge og Kola-halvøen i Nordrusland. Store mængder immature 
Hættemåger, Stormmåger, Sildemåger og Sølvmåger optræder visse år i maj og juni ved 
Blåvand. Juvenile Dværgmåger og Sortterner fra Østeuropa trækker ned over det konti
nentale Europa kort efter yngletiden, medens de fleste adulte trækker ud langs Østersøens 
og Vesteuropas kyster; Dværgmågerne efter først at have gennemførtfældningen i Øster
sø-området. Splitterner ogFjordterner fra det meste af Nordeuropa kan optræde ved Blå
vand under spredningstrækket efter yngletiden. I de seneste år er der set op til 20.000 
Fjordterner i Blåvand-området. Forekomsten af Rider ved Blåvand er steget fra nogle få 
hundrede om åretfrem til sidst i 1960erne, til nu at kunne være på flere tusinde om dagen. 
Disse er blandt de mest bemærkelsesværdige oplysninger og konklusioner i denne bear
bejdning af 15 års optællinger af måger og terner fra Blåvand Fuglestation. 

(Witha summary in English: The occurrence of gulls and terns at Blåvandshuk 1963-1977) 

Meddelelse nr 24 fra Blåvand Fuglestation 

Dansk Orn. Foren. Tidsskr. (1987) 81: 137-166 



138 Måger og terner 

Indledning 
I de første ni år af Blåvand Fuglestations aktivi
tetsperiode (1963-197J) negligeredes måger og 
terner i høj grad til fordel for mere ))interessante« 
fuglegrupper som vadefugle og havfugle. Dette 
gjaldt dog naturligvis ikke de sjældnere arter 
som Dværgmåge Larus minutus, Sabinemåge 
Larus sabini, Gråmåge Larus hyperboreus og 
Ride Rissa tridactyla m.fl. Da fuglestationens ar
bejde omorganiseredes og intensiveredes i 1971, 
besluttedes det at starte et optællingsprogram 
for de rastende måger og terner på hukket. Disse 
ofte tusindtallige flokke skulle ikke alene optæl
les artsvis, men også opdeles i aldersgrupper for 
hver art. Samtidig forsøgtes de forbitrækkende 
måger og terner registreret mere systematisk. Ef
ter en forsøgsperiode i efteråret 1972 startede sy
stematiske observationer i marts 1973, hvorefter 
stationen søgtes bemandet en så stor del af året 
som muligt de følgende år. Programmet gen
nemførtes med stor entusiasme og succes i nogle 
år, hvorefter svigtende opslutning omkring stati
onens arbejde efter 1975-76 førte til, at fuglestati
onens rutineprogram indstilledes med udgangen 
af 1977-sæsonen (se Meltofte 1983). 

Nærværende artikel er en bearbejdning af ma
terialet fra årene 1972-1977, men observationer 
fra de foregående ni år inddrages, hvor de er an
vendelige. Vægten er lagt på de rastende arters 
og aldersgruppers f ænologi. Fuglenes forekomst 
i relation til opskyl m.v. er ikke kvantificeret, 
men i efteråret 1974 gennemførtes seks daglige 
tællinger til belysning af fuglenes forekomst og 
fouragering i relation til tidevand og tidspunkt på 
dagen. Disse resultater, samt observationer af 
overnatningstræk m.v., er til en vis grad medtaget 
i nærværende arbejde. 

En stor tak rettes til de mange observatører, som gen
nemførte de ofte vanskelige og tidskrævende optællin
ger. Særligt Erik Overlund, Bent Møller Sørensen, 
Bent Jakobsen, Orla Balslev Jensen, Brian Gade Lar
sen, John Faldborg, Henrik Korning, Henrik Wejdling, 
Henrik Boeg, Tau Rasmussen, Bjarne Bertel, David · 
Boertmann, John Frikke, Anders Pape Møller, Jørgen 
Bent Thomsen og Ueli Pfaendler udførte større dele af 
arbejdet, og Bjarne Bertel fremstillede en overordent
lig nyttig vejledning i aldersbestemmelse af måger og 
terner, inklusive farveillustrationer af alle arter og 
dragter. Carlsbergfondet takkes for økonomisk støtte i 
hele fuglestationens aktivitetsperiode 1963-1977 og for 
økonomisk støtte til nærværende bearbejdning. Kul
turministeriet, senere Miljøministeriets fredningsstyrel
se, takkes for delvis finansiering af stationens husleje. 
Dansk Ornitologisk Forenings videnskabelige udvalg 
og blåvandgruppe takkes for henholdsvis støtte til ar
bejdet og deltagelse i organiseringen af projektet, og 
John Frikke, Bent Jakobsen og Peter Lyngs for kritisk 
gennemlæsning af manuskriptet. 

Materiale og metode 
Under forsøgsoptællingerne i efteråret 1972 op
taltes mågerne og ternerne ved første lavvande 
efter solopgang. Men da fuglene viste sig vanske
lige at tælle, når de var spredt under lavvande, 
og da det stærkt varierende optællingstidspunkt 
var upraktisk i relation til det øvrige optællings
program, ændredes optællingstidspunktet fra 
1973 til at være tre timer efter solopgang, d.v.s. 
ved de rutinemæssige trækobservationers ophør. 

Tællingerne udf Ørtes med teleskop (25 x60) på 
stativ. De rastende måger og terner står ofte 
koncentreret i en eller nogle få flokke nær selve 
bukket, og optællingerne udført es fra stranden,. 
idet observatøren placerede sig så tæt på fuglene 
som muligt, uden at de blev skræmt væk. Tællin
gerne blev ofte forstyrret af turister, ravsamlere 
og løse hunde, som fik fuglene til at lette, men 
som regel satte de sig hurtigt et andet sted på 
stranden. Militærets af spærring af bukket under 
skydeøvelser kunne vanskeliggøre tællingerne, 
men på den anden side var fuglene i disse tilf æl
de uforstyrrede inden for øvelsesområdets græn
se. 

Ved lavvande blotlægges ofte store sandflader 
4-500 m ud fra højvandslinien, og længere ude 
blotlægges 4-5 større eller mindre revler ud til 
mindst en kilometer fra kysten. Kun fugle om
kring selve bukket blev optalt, d.v.s. inden for ca 
en kilometers af stand fra dette. Fugle i luften, på 
vandet og på revlerne inden for dette område er 
så vidt muligt medtaget. 

Normalt optaltes fuglene en for en, men under 
vanskelige forhold kunne det være nødvendigt at 
anslå antallet af fugle af hver art, ligesom alders
bestemmelse af en del af fuglene ikke kunne 
gennemføres. I langt de fleste tilfælde er samtli
ge fugle dog aldersbestemt. 

På det tidspunkt programmet blev gennem
ført, var litteraturen om aldersbestemmelse af 
måger og terner mangelfuld. Dragtkategorierne 
er bestemt efter angivelserne først og fremmest i 
Hørring (1934) og Witherby et al. (1944). For 
artsbestemmelse af unge Sølv- og Sildemåger 
Larus argentatus et fuscus anvendtes Christen
sen (1971) og for arts- og aldersbestemmelse af 
Hav- og Fjordterner Sterna paradisaea et hirun
do anvendtes Jacobsen (1961) og Bruun (1971, 
1973). 

Som nævnt indledningsvis fremstillede Bjarne 
Bertel og de øvrige observatører allerede i 1973 
en omfattende farveillustreret vejledning i al
dersbestemmelse af måger og terner baseret på 
den nævnte litteratur og observatørernes egne 
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Fig. 1. Flyfoto af Blåvandshuk set fra syd marts 1982. Foto: John Frikke. 
Aerial photo of Blåvandshuk seenfrom the south. 

erfaringer. Denne vejledning var helt afgørende 
for projektets gennemførelse og ikke mindst for 
ensartetheden af bestemmelserne. Desuden har 
vejledningen gjort det muligt i forbindelse med 
nærværende bearbejdning at kontrollere be
stemmelserne ved hjælp af den nye litteratur om 
måge- og ternedragter, først og fremmest Grant 
(1982). Kun for Gråmågen Larus hyperboreus vi
ste de immature aldersklasser sig fejlagtigt be
stemt. 

Fuglene er ikke blevet opdelt på dragter, men 
ved hjælp af dragtkaraktererne er de blevet op
delt i aldersgrupper efter kalenderår. For de 
mindre arter var det muligt at opdele fuglene i 
adulte, 1. kalenderår og 2. kalenderår indtil som
merfældningen til 2. vinterdragt. For de store 
måger var det tillige muligt at medtage dragterne 
til og med 2. sommerdragt i 3. kalenderår. Under 
gode observationsforhold kan de fleste arters 
ungfugle identificeres endnu et år, men dette var 
ikke muligt i nærværende undersøgelse med sto
re mængder fugle under ofte vanskelige observa
tionsforhold. Selv om der kan være betydelig in
dividuel variation i dragtudviklingen hos ældre 
aldersgrupper af immature fugle, og aldersbe
stemmelser baseret herpå således er behæftet 
med en vis usikkerhed (Monaghan & Duncan 
1979), må det antages, at dette er af mindre be
tydning i et så stort materiale, som der her er tale 
om, og hvor kun de yngre aldersgrupper er søgt 
identificerede. De fundne fordelinger må således 
antages ganske godt at afspejle de aktuelle al
dersfordelinger blandt de rastende fugle på Blå-
vandshuk i løbet af året. , 

Måger og terner er flere år gamle før de be
gynder at yngle. Cramp & Simmons (1983, 1985) 
angiver f Ølgende aldre som det normale: Dværg
måge 2-3 år (d.v.s. i 3.-4. kalenderår), Hættemå
ge Larus ridibundus 2 år, Stormmåge L. canus 
2-4 år, Sildemåge 4 år, Sølvmåge 3-7 år, Svartbag 
L. marinus 4-5 år, Ride 4-5 år, Splitterne Sterna 
sandvicensis 3-4 år, Fjordterne 3-4 år, Havterne 
4 år, Dværgterne S. albifrons og Sortterne Chli
donias niger begge mindst 2 år. 

I tekst og figurer er kalenderårene forkortede 
til lk, 2k o.s.v. (se i"øvrigt Meltofte & Redakti
onen 1980). Et plus efter aldersangivelsen bety
der, at fuglene mindst har den angivne alder. 

197 4-programmet 
Som nævnt gennemf Ørt es et særlig intensivt op
tællingsprogram i efteråret 1974. Fra 15. august 
til 28. november optaltes de rastende måger og 
terner så vidt muligt seks gange om dagen. De 
seks optællinger var nøje fordelt i løbet af dagen, 
således at den første tælling gennernf ørtes ved 
solopgang, den sidste ved solnedgang, og de øvri
ge fire jævnt fordelt indimellem. Optællingsin
tervallerne afkortedes således kontinuerligt med 
den aftagende daglængde i løbet af efteråret. 
Ved hver tælling noteredes desuden oplysninger 
om fourageringsaktiviteter, fuglenes placering 
m.v. Hver tælling tog ca et kvarter. 

Ved bearbejdningen af disse ialt 477 tællinger 
er optællingsresultaterne for hver art først korri
geret for tidspunkt i forhold til artens normale 
f ænologi. Dette er gjort ved at dividere hvert tal 
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med gennemsnittet 1972-77 for den pågældende 
art i den pågældende 10-dagesperiode. Herefter 
er døgnrytmerne beregnet som simple gennem
snit af alle tællingerne fra hver af de seks optæl
lingstidspunkter. Forekomsterne i relation til ti
devandet beregnedes for hver optælling~tids

punkt separat. De korrigerede optællingsresulta
ter fordeltes på timer efter sidste højvande, hvor
efter gennemsnittene er beregnet. Da materialet 
ikke tillader en opstilling af tidevandsrelationer
ne separat for hvert optællingstidspunkt, og der 
tilsyneladende ikke er tale om systematiske for
skelle mellem disse, er materialet for alle seks 
tæilinger slået sammen. I opstillingerne (Fig. 4 
og 5) er værdierne omregnet til forholdstal svin
gende omkring en middelværdi på en. 

Kun de fire arter, som optræder talrigt hele ef
teråret, gav anvendelige resultater. 

Fourageringsaktiviteterne er ud fra de relative 
angivelser for hver tælling groft omregnet til pro
cent fouragende fugle i relation til tidevandscyk
len. 

Der kan måske være grund til at gøre op
mærksom på, at ebbe er perioden med faldende 
tidevand mellem højvande og lavvande, medens 
flod er perioden med stigende vandstand. 

Præsentation 
I de fænologiske diagrammer er materialet op
stillet som gennemsnit af observationerne fra 
årene 1972-77 (eller 1963-77) opdelt i 10(11)-da
gesperioder. For juni og sidste periode i decem
ber haves desværre kun optællingen af rastende 
fugle fra to år (i perioden 1972-77 Tab. 1 ), hvor
for kurver for disse perioder er stiplede. Tilsva
rende er kun aldersfordelinger baseret på mindst 
100 aldersbestemte fugle (og for rastende fugle 

fra mindst tre observationsår) anset for at være 
så pålidelige, at de er opstillede. I visse tilfælde 
er de manglende perioder udfyldt med kurvefor
løb skønnet ud fra det eksisterende materiale, li
gesom der i enkelte tilfælde er beregnet gen
nemsnit over flere IO-dagesperioder. 

Da materialet ikke består af en lang ubrudt 
observationsrække, og mågerne optræder i 
stærkt varierende antal fra år til år, optræder vis
se steder »Spring« i kurverne, som næppe afspej
ler reelle f ænologiske forhold. Dette gælder sær
ligt omkring 1. marts og 1. juli. (Se yderligere un
der de enkelte arter og i diskussionen.) 

Opstillingerne over trækkets forløb for de en
kelte arter må tages med et endnu større forbe
hold. Egentlige trækbevægelser er ofte vanskeli
ge at skelne fra lokale bevægelser såsom foura
gerings- og overnatningstræk op og ned langs 
kysten. Af denne årsag har det varieret meget, i 
hvilket omfang trækkende måger og terner er re
gistrerede i de enkelte perioder. I den udstræk
ning trækkende fugle er noteret, har det normalt 
drejet sig om aktivt og målrettet træk, som har 
adskilt sig markant fra de lokale bevægelser. Op
stillingerne over trækket for de enkelte arter un
dervurderer således givetvis trækkets omfang i 
betydelig grad, ligesom der må antages at være 
en del tilfældige udsving i tidsforløbene. Dette 
diskuteres nærmere under de enkelte arter. 
Trækretningerne er kun opdelt i nordlige og syd
lige retninger, d.v.s. op eller ned langs kysten. · 

I årsrapporterne fra Blåvand Fuglestation 1971 til 1977 
(Meltofte & Sørensen 1971, Sørensen & Overlund 
1972, Jensen 1973, Overlund & Sørensen 1973, Fald
borg et al. 1976, Faldborg 1977a, b, 1979a, b) er måge
og terneobservationerne sammenstillede for flere af de 
pågældende år, inklusive diagrammer over aldersfor-

Tab. l. Antallet af år, dage og timer pr 10(11)-dagesperiode med optælling af rastende og trækkende måger og ter
ner ved Blåvand 1972-77. De tilsvarende tal for 1963-77 fremgår af Meltofte (1979). 
The number of years, days and hours per 10( 11 )-day period with counts of roosting and migrating gul/sand terns at 
Blåvand 1972-77. The correspondingfiguresfor 1963-77 are given by Meltofte ( 1979 ). 

Januar Februar Marts April Maj Juni 

År Years 3 3 4 4 4 4 4 3 3 4 4 3 4 4 4 2 2 2 
Dage Days 28 30 41 39 39 31 36 30 31 31 31 28 29 37 31 20 19 18 
Timer Hours 79 88 129 127 116 87 138 134 150 136 123 115 126 137 124 50 50 35 

Juli August September Oktober November December 

År Years 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5 5 5 4 4 4 3 3 2 
Dage Days 39 39 44 35 35 45 35 40 38 44 43 43 33 29 29 25 23 21 
Timer Hours 135 203 404 340 276 213 125 138 181 182 184 142 107 106 77 71 46 77 



delingerne. Senere observationer ved Blåvand er sam
menstillet af J. Rasmussen (1985) og Jakobsen & Mou
ritsen ( 1986). 

Årsrapporter fra andre danske lokaliteter er normalt 
kun citerede med lokalitetens navn. Henvisningerne 
dækker i så fald følgende rapporter: Ho Bugt: Jakob
sen 1983a, 1985, 1987), Jakobsen & Rasmussen (1986); 
Tipperne: Brandt (1978), Madsen (1978a, b), Nøhr (1981), 
Andersen (1983), Bregnballe (1983), Jensen (1984), Fi
scher (1986), Sørensen (1986); Vejlerne: Christensen et 
al. (1978, 1981), Jakobsen (1983b), Jakobsen & Bruun 
(1983), Witting (1984), P. Rasmussen (1985); Vorsø: 
Halberg (1983, 1984) og Tøndermarsken: Gram (1979, 
1981 ). »NOK 1977-1986« refererer til årsrapporterne 
»Fugle i Nordjylland« 1976-1985 fra Nordjysk Ornitolo
gisk Kartotek. 

Nærværende arbejde udførtes på Blåvand Fug
lestation i efteråret 1986, hvor supplerende iagt
tagelser over mågernes og ternernes forekomst 
og aktiviteter tillige blev gjort. 

Artsgennemgang 
Sorthovedet Måge Larus melanocephalus 
I alt 12 godkendte observationer fordelt på årene 
1963 (1), 1966 (1), 1972 (1), 1973 (4), 1974 (3), 1975 
(1) og 1976 (1). Fordelt på måneder sås en 2k og 
en 3k i juni, to 2k og en 3k i juli, en 2k i august, 
en adult, en lk og en 2k i september og tre lk i 
oktober. Observationerne af en 3k i juni og juli 
drejede sig formentlig om samme fugl. Det sam
me gælder en 2k fugl i juli og august. Yderligere 
to forekomster er ikke godkendt af SU. 

Det større antal observationer i årene efter 
1971 afspejler først og fremmest den stærkt for
øgede interesse for mågerne, som mågeprojektet 
medførte. 

Dværgmåge Larus minutus 
Forekomsten af Dværgmåger ved Blåvand er 
stærkt domineret af relativt få forekomster af 
større antal fugle. Mest bemærkelsesværdigt var 
sammenlagt 178 Dværgmåger (flest sydtrækken
de) under tre dages storm sidst i januar 1975. Vin
den var omkring vest styrke 7-10 (Beauf. ). Også i 
1976 sås Dværgmåger (max. 5 på en dag) under 
vestenstorme i januar. Mere end 90% af de regi
strerede fugle var adulte (Fig. 2). 

Forårstræk ses fra med. marts, men kun med 
enkelte fugle pr dag (Fig. 2). Frem til pri. maj er 
ca 70% adulte. Forårstrækket fortsætter til ind i 
juni, men domineres af 2k fugle fra med. maj. 
Helt usædvanligt rastede dagligt 30-140 Dværg
måger på stranden 12.-20. maj 1970. Andre år er 
set op til otte rastende i samme periode og op til 
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Fig. 2. Fænologi og aldersfordeling for rastende (fug
le/dag) og trækkende (fugle/time) Dværgmåger ved 
Blåvand 1963-77. Aldersfordelingerne inkluderer både 
rastende og trækkende fugle og varierende antal peri
oder er slået sammen for at opnå tilstrækkeligt materi
ale. Perioder med under 100 aldersbestemte individer 
(november) er stiplede, medens forløbet i februar/pri. 
marts, med.fult. juni og med.fult. december er skønnet. 
Øverst er tillige vist forekomsten af rastende og træk
kende juvenile (lk) Dværgmåger (fugle/dag + fugle/ 
time). 
Annua! patterns and age distribution of roosting ('rast'; 
hirds per day) and migrating ('træk'; hirds per hour 
flying North and South) Little Gulls Larus minutus at 
Blåvand 1963-77. The age distribution inc!udes both 
roosting and migrating individuals, and varying num
bers of periods have been pooled. The uppermost part 
shows the occurrence of roosting and migrating juvenile 
Little Gulls. ' 

ni pri. juni. Ved Hollands kyst topper forårstræk
ket af adulte omkring 1. maj med op til 4000 ob
serveret på tre dage, medens trækket af 2k fugle 
topper en smule senere, d.v.s. indtil med. maj 
(Woutersen 1980, Camphuysen & Dijk 1983). I 
Nordjylland ankommer Dværgmågerne på sam
me tid og de fleste trækgæster er væk igen sidst i 
maj (Møller 1978). 

Under første del af efterårstrækket i juli-au
gust, hvorunder først 2k immature og siden juve
nile (lk) fugle er i overtal, ses kun svagt træk ved 
Blåvand. Maksimum var 26 rastende 2. august 
1972. Denne del af efterårstrækket kulminerer 
med. juli til pri. august ved Ottenby på Øland i 
Sverige (Edelstam 1972), men ses praktisk taget 
ikke ved Hollands kyster (Camphuysen & Dijk 
1983). 2k fuglenes »forsvinden« omkring 1. au-
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gust skyldes, at de på dette tidspunkt fælder til 2. 
vinterdragt og dermed bliver vanskeligere at 
skelne fra de adulte (Glutz & Bauer 1982). 

Resten af efteråret ses større antal Dværgmå
ger ved Blåvand, ofte i forbindelse med vesten
storme; frem til pri. oktober stadig med stærk 
overvægt af juvenile (Fig. 2). Maksimum var 46 
rastende 6. september 1974 (V 4), 18 sydtrækken
de 30. august 1971 (V 5) og 22 sydtrækkende 28. 
september 1975 (VNV 8-9). Fra med. oktober til 
pri. november er set større mængder især adulte 
fugle. Fra denne periode foreligger ialt 12 obser
vationsdage med mere end 25 Dværgmåger for
delt på fire år (1971, 1975, 1976, 197]). Maksimum 
var 12 sydtrækkende og 60 rastende 28. oktober 
1977 (SV 3), 63 sydtrækkehde 22. oktober 1976 
(V 4-5), 53 sydtrækkende 18. oktober 1971 (SSV 
4), fem sydtrækkende og 39 rastende 27. oktober 
1977 (SV 3-4), 43 sydtrækkende 19. oktober 1971 
(SV 5) og 37 sydtrækkende samt fem nordtræk
kende 20. oktober 1971 (V 8-9). I 1975 og -77 
identificeredes 6% af 432 individer i denne peri
ode til 2k immature. 

Denne sene del af efterårstrækket er i god 
overensstemmelse med observationer fra Otten
by og Hollands kyst og fra Kap Gris-Nez i Nord
frankrig, hvor trækket er mest intensivt fra pri. 
oktober til med. november (Oliver 1977, Camp
huysen & Dijk 1983, Åkerman 1986). Dog er der 
her set langt flere fugle, med op til 2240 træk
kende på en dag (Woutersen 1980). 

Også ved Gedser er der set langt større tal end 
ved Blåvand. Maksimum var 750 den 1. oktober 
1978 (Andersen et al. 1979). I Østdanmark ses 

Ungfugle (lk) er i overtal 
blandt Dværgmågerne om 
efteråret ved Blåvand indtil 
de adulte fugles træk top
per i oktober-november. 
Foto: John Larsen. 

store tal fra sidst i september (Dansk Ornitolo
gisk Forenings lokalrapporter). 

Bruun (1968) har analyseret Dværgmåge-træk
ket i Europa og konkluderer, at efterårstrækket 
foregår i to både tidsmæssigt og geografisk ad
skilte bølger. Første bølge i juli-august bringer 
fuglene fra de østeuropæiske ynglepladser til 
Middelhavet og Østersøen samt ned langs Vest
europas kyster. Anden bølge i oktober-novem
ber består af fugle, som har tilbragt den mellem
liggende tid i Østersøområdet, og som trækker 
ud til Nordatlanten over det sydligste Skandina
vien og Nordsøen. Materialet fra Blåvand kunne 
tyde på, at første bølge især består af ungfugle, 
medens anden bølge overvejende udgøres af 
adulte, som har gennemført fældningen i Øster
søområdet under mere beskyttede forhold end 
på Nordatlanten (jvf. Hutchinson & Neath 
1978). 

Dette er i overensstemmelse med nyere data 
fra Centraleuropa, hvor Dværgmåger på efter
årstræk er talrigst fra midten af juli til sidst i sep
tember (OAG Miinster 1974, Reichholf 1974, 
Sermet & Muriset 1982). Adult-andelen er lav 
og falder fra ca 35% i juli til 23% i august og 7% 
i september (Reichholf l.c.). I Nordtyskland ses 
Dværgmåger talrigt fra juli til først i november 
med flest fugle i august-september (Schiitt 1979, 
Koop 1985). Her er der væsentligt flere adulte, 
idet adult-andelen efter en juvenil-kulmination 
på op til ca 50% med. august svinger mellem 65 
og 80% resten af efteråret, svarende til at mange 
adulte opholder sig i Østersøområdet indtil bort
trækket i oktober-november. Ved Ottenby ses 



tilsvarende over 90% adulte i oktober-november 
(Åkerman 1986). I Nordsøen er der flest obser
vationer fra oktober (Blake et al. 1984), i over
ensstemmelse med forholdene på De Britiske 
Øer (Bruun 1968, Hutchinson & Neath 1978). 

Også fra Norge og De Britiske Øer foreligger 
observationer af større antal Dværgmåger under 
vinterstorme i januar-februar (Bruun 1968, Hut
chinson & Neath 1978). De fleste europæiske 
Dværgmåger antages at overvintre over konti
nentalsoklen udfor Vesteuropas kyster og i den 
vestlige del af Middelhavet (Glutz & Bauer 
1982, Cramp & Simmons 1983; se også Breife 
1987). 

Forekomsterne i Vesteuropa er tiltaget bety
deligt siden første halvdel af dette århundrede 
(Hutchinson & Neath 1978), hvilket også obser
vationerne ved Blåvand antyder. 

Sabinemåge Larus sabini 
Forekomsten af Sabinemåger ved Blåvand 1963-
1971 er grundigt behandlet af Noer & Sørensen 
(1974) sammen med de øvrige »Stormfugle«, og 
de f Ølgende års observationer giver ikke anled
ning til revision af denne analyse. Dog er der set 
flere både adulte og juvenile (lk) Sabinemåger i 
de to første 10-dagesperioder i september (Tab. 
2), og i 1984 og 1986 sås lk fugle henholdsvis den 
30. og 28. august, således at fordelingen nu sva
rer noget bedre til forekomsterne på De Britiske 
Øer (se Noer & Sørensen 1.c.). Den 5. december 
1974 sås enjuv. 6 km sydøst for Blåvandshuk som 
den hidtil seneste. 

Tab. 2. Fordelingen på 10(1 l )-dagesperioder af adulte 
og juvenile Sabinemåger iagttaget ved Blåvand 1963-
77. 
Total numbers per JO( 11 )-day period of recorded adult 
and juvenile Sabine's Gulls Lams sabini at Blåvand 
1963-77. 

Adulte 
Juvenile 

Aug. Sep. Okt. 

I 2 1 1 
3 IO 18 7 5 2 

Hættemåge Larus ridibundus 

Nov. 

I overensstemmelse med, hvad der fremgår af 
diagrammet over trækkende fugle ved Blåvand 
(Fig. 3), ankommer hovedparten af Hættemå
gerne til Danmark i løbet af marts (Salomonsen 
1972, Tipperne, Vejlerne, Vorsø). Det markante 
forårstræk ved Blåvand med.-ult. marts svarer 
meget nøje til trækkets forløb på Christiansø 
(Lyngs et al. in prep.), i Østtyskland (Haensel & 
Konig 1981) og på Helgoland (Priiter 1982). 
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Fig. 3. Fænologi og aldersfordeling for rastende (fug
le/dag) og trækkende (fugle/time) Hættemåger ved 
Blåvand 1972-77. Aldersfordelingen for rastende fugle 
i juni er skønnet udfra de foreliggende data. 
Annua! patterns and age distribution of roosting ('rast'; 
hirds per day) and migrating ('træk'; hirds per hour) 
Black-headed Gulls Lams ridibundus at Blåvand 1972-
77. The age distribution in June is based on available 
data andfitted by eye. 

Mængderne af forårsrastende fugle er de fle
ste steder i Danmark størst i marts og april 
(f.eks. Tipperne og Vorsø). I modsætning hertil 
raster kun få adulte Hættemåger ved Blåvand 
før med. april, hvor også 2k fuglene begynder at 
gøre sig gældende (Fig. 3). Da de danske yngle
fugle besætter ynglepladserne allerede fra sidst i 
marts (Hansen 1962), kunne det tyde på, at de ra
stende adulte Hættemåger i april og maj overve
jende er ikke-ynglende 3k+ fugle, som ankom
mer senere end ynglefuglene, og hvoraf en stor 
del efterhånden opsøger ynglepladserne som 
»prospectors« (Glutz & Bauer 1982). Dog kan 
der i denne periode også være rastende nordlige 
trækgæster involveret, idet forårstrækket f.eks. i 
Nordjylland angives at kulminere i april (Møller 
1978, Skov et al. 1979, NOK 1977-1986). 

Ved Blåvand optræder et stigende antal 2k 
Hættemåger i løbet af april og maj, således at 
disse udgør omkring 90% af de rastende fugle fra 
ult. maj (Fig. 3). I overensstemmelse hermed kul
minerer trækket af 2k fugle i Holland omkring 
månedsskiftet april-maj (Camphuysen & Dijk 
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Fig. 4. Mågernes forekomst og fouragering ved Blå
vand i efteråret 1974 i relation til tidevandet. Fuldt op
trukken linie viser det relative antal fugle medens den 
stiplede viser andelen af fouragerende fugle i procent. 
Hvert punkt på kurven viser glidende middel af timer
ne to og to efter sidste højvande. Se teksten for yderli
gere forklaring. 
The relative numbers (ful/ drawn) andfeedingfrequen
cy ( dashed) of Jour gul/ species in relation to the tidal 
cycle in the autumn of 1974. From above: Black-headed 
Gull Larus ridibundus, Common Gull L. canus, 
Herring Gull L. argentatus, and Great Black-backed 
Gull L. marinus. · 

1983) og ved Christiansø med. maj (Lyngs et al. 
in prep.). Antallene ved Blåvand er stærkt svin
gende, og hovedparten af fuglene forsvinder 
med udgangen af juni. Denne kulmination af ra
stende fugle, hvis nærmere forløb grundet util
strækkeligt materiale må tages med et vist forbe
hold, er ikke registreret andre steder i landet, 
hvor disse immature fugle antalsmæssigt »druk
ner« blandt de mange ynglefugle. Fra juni fore
ligger kun observationer fra to år, og kun i 1973 
sås store antal Hættemåger i denne måned. 
Maksimum var 2450 rastende den 10. juni. De 
ca 10% adulte Hættemåger ult. maj til med. juni 

5. 

Fig. 5. Mågernes dagrytme ved Blåvand i efteråret 
1974. De seks daglige tællinger blev foretaget ligeligt 
fordelt mellem solop- og nedgang. Se teksten for yder
ligere forklaring. 
The relative numbers of Jour gul! species during the day 
in the autumn of 1974. Species as in Fig. 4. 

er formentlig overvejende ikke-ynglende 3k+ 
fugle. 

Fra ult. juni stiger adult-procenten grundet 2k 
fuglenes forsvinden, og fordi de resterende 
2k fugle i løbet af juli fælder og ikke mere kan 
skelnes fra de adulte. Samtidig dukker ynglefug
lene og deres afkom op fra omkring månedsskif
tet juni-juli (Fig. 3). Andre steder i landet stiger 
antallet af rastende Hættemåger voldsomt1 alle
rede i løbet af juli (Ho Bugt, Tipperne, Tønder
marsken, Vorsø, NOK 1977-1986, Laursen & 
Frikke in print), i takt med at ynglepladserne for
lades (Tåning 1944, Vejlerne), og antallet kulmi
nerer i august-september. 

Den højere adult-procent blandt de rastende 
end blandt de forbitrækkende Hættemåger un
der kulminationen ved Blåvand i august (Fig. 3) 
antyder, at ungfuglene trækker hurtigt forbi, me
dens de adulte raster i længere tid i området. 
Hovedparten af ungfuglene forsvinder i løbet af 
september, medens der optræder en ny kulmina
tion af især trækkende adulte Hættemåger i ok
tober (Fig. 3). 

Forløbet af efterårstrækket ved Blåvand er i 
nøje overensstemmelse med, hvad der er regi
streret langs Hollands kyst (Camphuysen & Dijk 
1983). Den første af de to relativt separate kulmi
nationer, som også topper i august ved Ottenby i 
Sverige (Edelstam 1972), består af adulte og juve
nile Hættemåger fra Skandinavien og de andre 
Østersølande, der gennemfører en form for mel-



lemtræk efter yngletiden (Glutz & Bauer 1982). 
Første del af denne kulmination består af adulte 
fugle og topper sidst i juli, medens næsten hele 
trækket i anden halvdel af august udgøres af 
ungfugle (lk) (Fig. 3 og Camphuysen & Dijk 
1983). Fuglene raster i gunstige fourageringsom
råder, hvor 2k og adulte fugle gennemfører sid
ste del af svingfjerfældningen henholdsvis i juli 
og august (Walters 1978). Forekomsterne af op 
til 950 fugle ved Blåvand i august (1972) er i den
ne sammenhæng kun en lille koncentration, idet 
op til omkring 10.000 Hættemåger er set på nær
liggende lokaliteter som Ho Bugt og Tipperne. 
Den afsluttende trækkulmination i oktober, som 
også ses i Vestnorge (Storstein 1987), men hver
ken ved Ottenby eller Falsterbo (Edelstam 1972, 
Ulfstrand et al. 1974), betegner det egentlige ef
terårstræk af adulte fugle fra Skandinavien og de 
andre Østersølande (Salomonsen 1972, Camp
huysen & Dijk 1983), hvoraf en stor del forment
lig har tilbragt den mellemliggende tid i Dan
mark (se Diskussionen). 

Adulte fugle udgør mere end 90% af de rasten
de Hættemåger hele vinteren, fra ult. oktober til 
2k fuglene gør sig gældende fra med. april (Fig. 
3). Dette er i overensstemmelse med spredte ob
servationer fra resten af landet (egne observati
oner). 

De rastende Hættemåger på hukket holder sig 
normalt lidt væk fra de andre måger og fourage
rer mest spredt, ofte i de lavvandede søer, som 
opstår på stranden under ebbe, og på de våde 
sandflader under lavvande. I overensstemmelse 
hermed var der i efteråret 1974 flest rastende 
Hættemåger umiddelbart før lavvande, ligesom 
den største andel af de rastende fugle fouragere
de under lavvande og under ebbe (Fig. 4). Der 
var tillige flest fugle om formiddagen (Fig. 5). 

Hættemågerne kan også fiske i stort tal sam
men med ternerne ude over revet. 

Stormmåge Larus canus 
Forekomsten af adulte Stormmåger udviser in
gen markante kulminationer i løbet af året (Fig. 
6). Pri. marts sker dog et vist influx (kun store tal 
i et år) i forbindelse med et større antal fugles an
komst til landet (Tøndermarsken, Vejlerne), og 
samtidig ankommer nogle flere 2k fugle end de 
meget få, som har overvintret. Et moderat nord
gående træk af Stormmåger ses i marts og april 
(96% adulte ), hvilket er i overensstemmelse med, 
at der er flest rastende Stormmåger i landet i dis
se måneder (Tøndermarsken, Tipperne, Vejler
ne, Vorsø, NOK 1977-1986). 
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Fig. 6. Fænologi og aldersfordeling for rastende (fug
le/dag) Stormmåger ved Blå vand 1972-77 samt trækob
servationer (fugle/time) fra samme årrække. Aldersfor
delingen i juni er skønnet udfra de foreliggende data. 
Annua! patterns and age distribution of roosting ('rast'; 
hirds per day) Common Gulls Lams canus at Blåvand 
1972-77. Records of migrating hirds are shown above 
('træk'; hirds per hour ). The age distribution in June is 
fitted by eye. 

Større mængder 2k fugle ankommer fra først i 
maj, og disse viser en markant kulmination i maj 
og juni (Fig. 6). Maksimum var 9000 med. maj 
1974. Hovedparten er væk igen omkring må
nedsskiftet juni-juli og resten fælder til »adult« 
dragt i løbet af juli. En mindre kulmination af ra
stende og sydtrækkende adulte Stormmåger ses i 
juli-august, når ynglepladserne forlades (Tåning 
1944, Sørensen 1977), og svingfjerfældningen 
kulminerer (Walters 1978). Samtidig dukker 
årets ungfugle op i stigende antal. Ungfuglepro
centen (lk) kulminerer dog først i september, 
men dette er en kunstig kulmination forårsaget 
af de adultes forsvinden, idet der er mindst lige 
så mange lk fugle i august (Fig. 6). Hovedparten 
af ungfuglene er forsvundet i oktober, og et mere 
markant sydtræk af især adulte Stormmåger ses 
i oktober-november. Ved Ottenby i Sverige er 
der også en kulmination af trækkende fugle i ju
li-august, medens den sene kulmination mangler 
(Edelstam 1972). Derimod ses ingen væsentlige 
trækbevægelser langs Hollands kyst i august
september, efter af slutningen af de lokale yngle
fugles spredningstræk i juni-juli (Camphuysen & 
Dijk 1983). 

Ringmærkningsdata viser, at hovedparten af 
de danske Stormmåger, både adulte og juvenile, 
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har forladt landet i september-oktober (Sørensen 
1977). Dette betyder, at størstedelen af de mange 
rastende Stormmåger, som ses i landet fra juli til 
oktober-november (Tipperne, NOK 1977-1986, 
Laursen & Frikke in prep.), er trækgæster øst
og nordfra; især fra Skandinavien og de andre 
Østersølande (Haftorn 1971, Salomonsen 1972, 
Rattiste 1983 - se yderligere nedenfor). Når så få 
fugle ses ved Blåvand i denne periode, kan det 
skyldes, at de opsøger græs- og pløjemarker om 
efteråret. Mange opholder sig også i Vadehavet 
(Laursen & Frikke in prep.). Den sene kulmina
tion af rastende fugle ved Blåvand, som nogle år 
ses i november-december (Fig. 6), er et resultat 
af, at fuglene forlader markerne, når kulde og 
evt. sne forringer fourageringsmulighederne der 
og gør det mere profitabelt at fouragere langs ky
sterne (Cloe 1982). Lignende vinterkulminati
oner, som iøvrigt også kan forekomme i januar 
og februar, registreres ofte i Vadehavet (Gram 
1981, Gloe Le.), på Tipperne og i Vejlerne. 

Analyser af det finske ringmærkningsmateri
ale illustrerer givetvis de danske trækgæsters 
årscyklus godt (Kilpi & Saurola 1985). Forårstræk
ket til ynglepladserne i Finland foregår i april og 
først i maj. 2k fuglene trækker kun delvis op til yng
lepladserne. Hovedparten af 3k fuglene trækker op 
til ynglepladserne, men yngler ikke. I overensstem
melse med observationerne ved Blåvand ophol
der disse ikke-ynglende aldersklasser sig længst 
mod nord i maj og juni. 4k og ældre fugle forla
der yngleområderne tidligere end ungfuglene 
(lk), men en stor del af dem gør ophold midtvejs 
til overvintringsområderne i månederne august 
til november, d.v.s. helt i overensstemmelse med, 
at det er i disse måneder antallet af rastende 
Stormmåger i Danmark er størst, og at et mar
kant sydtræk ses i oktober-november (Fig. 6). 
Dette sene sydtræk inkluderer fugle, som er 
forblevet i yngleområderne (incl. Hvidehavet) til 
vinterens begyndelse (Kilpi & Saurola Le.). 

Af Fig. 4 fremgår, at der ikke er større forskel 
på antallet af Stormmåger ved Blåvand i relation 
til tidevandet. Derimod fouragerer tre gange så 
stor en del af fuglene under ebbe og lavvande 
som ved minimum inden højvande (Fig. 4). Ob
servationer tyder på, at det især er ungfuglene, 
der fouragerer på de efterhånden blotlagte 
sandflader under ebbe, medens de adulte raster 
inaktivt (Jensen 1977). Også Stormmågerne fou
ragerer ofte lidt væk fra de store måger, og gerne 
lidt spredt (Faldborg et al. 1976). Som for Hætte
mågerne er der flest rastende Stormmåger om 
formiddagen (Fig 5). 
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Fig 7. Fænologi og aldersfordeling for rastende (fugle/ 
dag) Sildemåger ved Blåvand 1972-77. Aldersfordelin
gen i juni er skønnet udfra de foreliggende data. 
Annua! patterns and age distribution of roosting (hirds 
per day) Lesser Black-backed Gulls Larus fuscus at 
Blåvand 1972-77. The age distribution in June is fitted 
by eye. 

Sildemåge Larus fuscus 

Forekomsten af Sildemåger ved Blåvand er kon
centreret til sommer- og efterårsmånederne 
(Fig. 7). Om foråret er antallet af rastende Silde
måger beskedent, med et maksimum først i maj. 
Dette svarer i nogen grad til observationer fra 
Nordjylland, hvor antallet af fugle tiltager i løbet 
af april for at kulminere pri. maj (Møller 1978). 
Andelen af immature fugle (2k og 3k) stiger fra 
ca 20% sidst i marts til ca 50% i maj (Fig. 7). I Ty
ske Bugt kulminerer forårstrækket ult. april og 
ændringerne i aldersfordelingen har et lignende 
forløb som ved Blåvand. Dog er kun 15% af de 
trækkende fugle i april immature (Priiter 1983). 
Dette antyder, at de adulte trækker hurtigt til 
ynglepladserne, og at det især er de lidt senere 
trækkende immature fugle, der raster ved Blå
vand. 

I juni sker visse år yderligere et betydeligt in
flux af overvejende immature Sildemåger. For 
hele måneden samlet var 40% 2k og 23% 3k, 
men de resterende 37% »adulte« var formentlig 
også immature fugle ( 4k + ). Det meget lave gen
nemsnitstal sidst i juni skyldes i nogen grad for
styrrelser. Maksimum var 975 den 10. juni 1973, 
hvilket også var det eneste år (ud af to år med 
observationer) med større antal Sildemåger i ju
ni. Både på Tipperne, Skallingen og Helgoland 
er imidlertid set tilsvarende kulminationer af 
overvejende immature fugle i juni (Priiter 1983, 
Fischer 1986, Jakobsen & Rasmussen 1986), ofte 
i forbindelse med stærk blæst. 

Med stigende mængder adulte fugles opduk
ken efter yngletidens afslutning fra først i juli sti
ger adult-andelen atter til ca 60%. Den yderlige-



re stigning til omkring 80% først i august skyldes 
3k fuglenes fældning til ))adult« dragt (Fig. 7). 
Det er således sandsynligt, at immature fugle (2-
5k) tilsammen udgør mindst 40% af Sildemåger
ne ved Blåvand både i resten af juli og i august. 
Ved olieplatforme i Nordsøen steg andelen af im
mature Sildemåger i løbet af april og maj til om
kring 50% i juni, juli og august (Tasker et al. 
1986). Særlig i juni synes immature fugle så
ledes at være lidt mere kystbundne end adulte, 
hvilket kan skyldes, at svingfjerfældningen hos 
immature fugle da er kommet godt igang 
(Cramp & Simmons 1983). (Se yderligere i Dis
kussionen.) 

De første juv. dukker op pri. juli, men de gør 
sig først gældende i større antal fra sidst på må
neden (Fig. 7). Juvenil-procenten (lk) stiger lidt 
gennem efteråret, men det er muligt, at en del ju
venile Sildemåger er overset mellem de mange 
juvenile Sølvmåger. 

Antallet af Sildemåger ved Blåvand topper fra 
sidst i juli til sidst i august, hvorefter de fleste 
hurtigt trækker bort. Dette passer delvis med, at 
trækket i Vestnorge intensiveres i løbet af juli og 
kulminerer med. august til pri. september (Stor
stein 1987), og at sydtrækket langs Hollands kyst 
stiger gennem juli og august, for at kulminere 
meget distinkt m.idt i september, når fuglene for
lader Nordeuropa (Camphuysen & Dijk 1983). 
På Helgoland topper antallet af rastende Silde
måger meget markant allerede i anden halvdel af 
juli, og kun et enkelt år ud af seks (1977-82). sås 
maksimum med. august (Priiter 1983). Det er så
ledes sandsynligt, at den tidlige kulmination i høj 
grad er et resultat af lokale fugles sprednings
træk, medens august-september-forekomsterne i 
højere grad er trækgæster nordfra (Priiter Le.). 

Andelen af »udfarvede« fugle forbliver om
kring 80% gennem efterårsmånederne (Fig. 7). 
2k-procenten falder jævnt i samme periode, og 
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måger op og ned langs kysten (se også Skov et al. 
1980). 

Langt hovedparten af Sildemågerne ved Blå
vand tilhører underarten intermedius, som yng
ler i Danmark, Norge og Vestsverige (Salomon
sen 1972), og fuglene må antages at komme fra 
det meste af dette område, idet en del af fuglene 
fra Vestnorge dog trækker direkte over Nord
søen (Salomonsen 1972, Kvinnesland & Munke
jord 1984). Graellsii-underarten fra De Britiske 
Øer og sikkert også fuscus fra Østersøen fore
kommer i mindre antal (Salomonsen Le.). En
keltobservationer af forbiflyvende Sildemåger i 
december (1) og februar (1+1 rastende) samt 
muligvis også først i marts skal sikkert henføres 
til den britiske bestand, idet disse fugle i stigende 
grad er standfugle (Cramp & Simmons 1983). 

Sølvmåge Larus argentatus 
Sølvmågens forekomst ved Blåvand er helt do
mineret af store vinterforekomster (Fig. 8). Fra 
de gennemsnitligt største forekomster i novem
ber-december falder antallet især fra sidst i janu
ar. Maksimum var 14.400 deri 24. december 
1973. P.g.a. mågernes meget varierende fore
komst afhængigt af opskylsmængder m.v. svin-

600,------------------~ 

400 S~LVMÅGE 
1 k 

200 

400 

200 

400 3 k 

200 

'/, 

50 

det er sandsynligt, at de immature fugle trækker 
1500 
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nile er blandt de sidste (se også Priiter 1983 og 
Dittberner & Dittberner 1984). 

Maksimum for efterårstrækket 1972-77 var 
975 Sildemåger på Blåvandshuk ult. juli 1972. 

Optællinger af direkte træk er sparsomme. 
Lidt nordgående træk er registreret især i april 
og sydtræk i september-oktober, men dette er 
langtfra repræsentativt for trækket. Store 
mængder Sildemåger kan ses trække mod syd 
over den yderste klitrække især ved blæst fra 
vest i august-september, men dette træk kan 
ikke skelnes fra de daglige lokale bevægelser af 
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Fig. 8. Fænologi og aldersfordeling for rastende (fug
le/dag) Sølvmåger ved Blåvand 1972-77. Aldersforde
lingen i juni er skønnet udfra de foreliggende data. 
Annua! patterns and age distribution of roosting (hirds 
per day) Herring Gulls Lams argentatus at Blåvand 
1972-77. The age distribution in June isfitted by eye. 
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Når der kommer friskt opskyl ind, flokkes måger og ravsamlere på stranden. Blåvandshuk oktober 1986. Foto: HM. 

ger kurven en del i marts-april, uden at dette for
mentlig er udtryk for reelle f ænologiske forhold. 
Aldersfordelingerne viser derimod et mere regel
mæssigt billede, hvoraf det fremgår, at de adulte 
trækker til ynglepladserne fra først i februar, og 
at de fleste er væk med.-ult. april (Fig. 8) (se ne
denfor). 

De store antal af især 2k fugle i perioden ult. 
marts til med. april skyldes meget store forekom
ster i to ud af fire år med observationer. Maksi
mum var 5300 rastende pri. april 1976 og i sam
me periode sås op til 8-10.000 på overnatnings
træk på en aften. Adult-kurvens jævne fald i 
denne periode tyder på, at der er tale om »tilf æl
dige« forekomster. Også i Ho Bugt, på Tipperne 
og på Vejlerne er sådanne kortvarigt store fore
komster iagttaget i forårsmånederne. Således op 
til 10.000 i Ho Bugt ult. marts 1983 (Jakobsen 
1985). »Kulminationen« først i juni (set i et år ud 
af to år med observationer) kan som for Sildemå
gens vedkommende være et resultat af, at de 
fældende immature måger i højere grad raster 
på stranden under stærk blæst (se Diskussi
onen). Maksimum var 2850 den 10. juni 1973 
(vind: NV 5-6). Ellers viser registreringerne, at 
forekomsterne fra april til juni udgøres af ca 60% 
2k fugle, ca 25% 3k og omkring 15% »adulte«; 

sidstnævnte formentlig overvejende 4k + imma
ture fugle. 

I løbet af juli begynder en del adulte Sølvmå
ger at ankomme fra ynglepladserne, men antallet 
aftager igen, inden det meget kraftige influx 
kommer i løbet af september, oktober og begyn
delsen af november (Fig. 8). Op til 5500 er note
ret trækkende mod syd på en dag (19. november 
1973) i en periode, hvor der kun.var få hundrede 
på stranden. Ved Ottenby i Sverige ses tilsvaren
de et spredningstræk i juli-august og starten på 
efterårstrækket sidst i oktober (Edelstam 1972). 

De første årsunger er set pri. juli, hvorefter an
tallet stiger til et relativt stabilt niveau fra sidst i 
samme måned (Fig. 8). Juvenil-procentens (lk) 
kulmination i september er såle~es kun et resul
tat af de adultes fravær i samme periode. Det 
meget lave antal 2k fugle fra juli og året ud synes 
vanskeligt at forklare, idet den samme »årgang« 
atter er tilstede i større antal det følgende forår 
(som 3k fugle) (Fig. 8). Kilpi & Saurola (1983a) 
og Kilpi (1984) angiver for finske Sølvmåger, at 
netop denne aldersklasse trækker til over
vintringsområderne tidligere end nogen af de an
dre aldersklasser, og at de undgår områder med 
mange adulte og årsunger. 

3k fuglenes fældning til »adult« dragt i løbet af 



juli forårsager en parallel stigning i adult-procen
ten. Da disse fugle sikkert fortsat er 'tilstede om 
efteråret, og da også en del af de udfarvede fugle 
er 4k + immature, udgør de juvenile og immatu
re aldersklasser formentlig mindst 50-60% af 
Sølvmågerne ved Blåvand i efterårsmånederne, 
indtil nye adulte fugle ankommer i stort tal i ok
tober (Fig. 8). 

Udfra de registrerede forekomster og litteratu
ren tegner følgende billede sig af Sølvmågernes 
optræden ved Blåvand. Store antal af især adulte 
vintergæster ses i november, december og janu
ar. Hovedparten af disse fugle kommer fra Nord
norge og nordkysten af Kolahalvøen via Norske
kysten (Olsson 1958, Haftorn 1971, Cramp & 
Simmons 1983), men også fugle fra resten af 
Skandinavien, Østersølandene og Nordrusland 
(Hvidehavet) optræder som træk- og vintergæ
ster ved Blåvand (Olsson Le., Bianki 1977, 
Stanley et al. 1981, Kilpi & Saurola 1983c, Priiter 
& Vauk 1984, Kuschert & Witt 1985). En stor del 
af især de nordnorske og nordrussiske fugle 
trækker formentlig videre til andre områder om
kring Nordsøen. Således topper forekomsterne 
af nordnorske og nordrussiske Sølvmåger på De 
Britiske Øer i januar (Stanley et al. Le., Coulson 
et al. 1984b ). Disse fugle forlader De Britiske 
Øer meget pludseligt først i februar, hvilket må
ske også er årsagen til det markante fald fra janu
ar til februar i antallet af Sølvmåger ved Blå
vand. Den lave ungfugleandel blandt vintergæ
sterne ved Blåvand tyder også på fugle af nord
norsk/nordrussisk oprindelse, idet ungfugle-pro
centen blandt disse bestande tilsyneladende er 
meget lavere end i vesteuropæiske bestande 
(Coulson et al. Le.). Hvor de fugle, som først for
lader Blåvand i løbet af marts-april, skal hen, er 
uklart, men ynglefuglene f.eks. omkring Hvide
havet (som trækker via Østersøen) ankommer 
ikke til ynglepladserne før ult. april-pri. maj 
(Bianki Le.). Også ude i Nordsøen ses trækbevæ
gelser i marts-april (Blake et al. 1984)t 

De immature aldersklasser optræder i størst 
tal ved Blåvand i marts-april, og måske igen i 
juni. Kilpi & Saurola (1983a, b, 1984) og Kilpi 
(1984) angiver, at størstedelen af de immature' 
finske Sølvmåger vender tilbage til Finland alle
rede første sommer (som 2k), men at dette sker 
senere end for de adulte. Flest er nær yngleom
råderne i juli. 

Lokale ynglefugle (hovedsageligt fra de vest
lige dele af Danmark) og deres unger ses under 
spredningstrækket i juli-august (Jørgensen 1973). 
Især juvenile (lk) trækgæster fra Skandinavien 
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og Østersølandene optræder sikkert i stigende 
antal fra august-september, men ellers ankom
mer fuglene fra disse områder først i stort tal fra 
oktober-november, idet de har tilbragt perioden 
efter yngletiden i føde rige områder nærmere 
ynglepladserne (Olsson 1958, Jørgensen Le., Jo
hansen 1979, Kilpi & Saurola 1983a, 1984, Coul
son et al. 1984b ). Mærkeligt nok er tæt ved mak
simale antal Sølvmåger tilstede i Vadehavet alle
rede fra juli-august (Busche 1980, Goethe 1981), 
hvilket kunne tyde på, at forekomsterne her do
mineres af lokale bestande (se også Spaans 1971 
og Laursen & Frikke in prep.). 

Af Fig. 4 fremgår, at antallet af Sølvmåger på 
Blåvandshuk i efteråret 1974 var upåvirket af ti
devandet, men at dobbelt så stor en andel af fug
lene fouragerede under lavvande som under 
flod. Der var tillige flest fugle midt på dagen 
(Fig. 5). Sølvmågerne fouragerer meget intensivt 
i friskt opskyl, særligt når der er store mængder 
søstjerner Asterias rubens i det. I sådanne tilfæl
de kan mågerne fiske i tætte flokke, allerede når 
opskyllet er på vej ind over revlerne. 

Hvidvinget Måge Larus glaucoides 
Ialt 12 observationer, hvoraf dog kun to er god
kendt af Sjældenhedsudvalget (resten har ikke 
været forelagt). De to godkendte var en adult 4. 
november 1966 og en 2k 17. august 1966. 

Gråmåge Larus hyperboreus 
Gråmåger optræder ved Blåvand året rundt 
(Fig. 9). Dominansen af vinteriagttagelser er for
mentlig endnu større, end det fremgår af Fig. 9, 
idet der formentlig er flere forskellige individer 
involverede på denne årstid end om sommeren, 
hvor samme individ ofte har opholdt sig på huk
ket i længere tid, og således har bidraget til et 
højt dags-gennemsnit. I Skåne er der også flest 
observationer fra vintermånederne (Hirschf eld 
& Ullman 1985), medens der i Nordjylland er 
set flest fra september-oktober til april-maj 
(Møller 1978, NOK 1977-1986). I den nordlige 
del af Nordsøen er der flest i december og janu
ar, medens observationer fra olieplatforme i 
samme område viser flest helt fra oktober til 
april-maj (Blake et al. 1984, Tasker et al. 1986, se 
også Camphuysen & Dijk 1983). 

Aldersfordelingerne viser et ganske karakteri
stisk mønster, selv om gennemsnittene p.g.a. det 
lille materiale er beregnet over fire-månederspe
rioder (Fig. 9). Flest adulte er set fra januar til 
først i april og igen i svagt stigende antal fra sidst 
i september og året ud. Juvenile (lk) optræder i 
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Fig. 9. Fænologi og aldersfordeling for rastende (fug
le/dag) Gråmåger ved Blåvand 1972-77. For at opnå til
s.trækkeligt materiale er de procentuelle aldersforde
Imger beregnet for fire-månedsperioder, medens ar
tens antalsmæssige forekomst er beregnet for hele må
neder. 
Annua! patterns and age distribution of roosting (hirds 
per day) Glaucous Gulls Larus hyperboreus at Blåvand 
1972-77. 

stigende antal fra f ør:st i september med en klar 
kulmination i december og januar (som 2k). Den 
følgende sommer udgør denne »generation« (2k) 
85% af observationerne. Langt færre 2k fugle ses 
om efteråret, hvor også 3k er fåtalligst. Bestem
melserne af aldersklasserne mellem juv. (første 
efterår) og adulte fugle må dog tages med et be
tydeligt forbehold, idet de næppe er pålidelige. 
Blandt de adulte må det antages, at der er en del 
4-5k immature fugle. Tallene viser dog klart, at 
de mest udfarvede fugle er væk om sommeren 
fra sidst i april til midt i september, og at ungfug
le i deres første leveår (1-2k) i høj grad domine
rer året rundt. Dette er i overensstemmelse med 
observationer fra Hollands kyst (Camphuysen & 
Dijk 1983). I Nordsøen dominerer de helt unge 
fugle i endnu højere grad, idet 87% af de obser
verede Gråmåger var fugle i deres første leveår 
(Blake et al. 1984). I Skåne ses tilsvarende 85% i 
første leveår, men ingen adulte (Hirschfeld & 
Ullman 1985). 

Maksimum ved Blåvand var ti rastende Grå
måger ult. december 1973, men omkring fem 
fugle er ofte set. Fra årene 1972-77 foreligger 
sammenlagt 348 observationer (fugledage), me
dens der fra årene før mågeprojektet (1963-71) 
kun foreligger 49 observationer. Dette er selvføl
gelig i høj grad et resultat af den meget større op
mærksomhed omkring mågerne under projek-
tet. 

En stor del af Gråmågerne ved vestkysten 
kan tænkes at ankomme med de store mængder 
Sølvmåger fra Nordnorge og Barentshavet først 
på vinteren Gvf. Dean 1984). 

Svartbag Larus marinus 
Forekomsten af Svartbage ved Blåvand, som 
den fremgår af Fig. 10, adskiller sig væsentligt 
fra f ænologien flere andre steder i landet. På 
Tipperne og i Vadehavet og Nordjylland øger an
tallet af rastende fugle således normalt i løbet af 
juli-august for at kulminere fra august til novem
ber (Tipperne, Vejlerne, Møller 1978, Laursen & 
Frikke in prep.), men en tilsvarende juli-august
kulmination er registreret nogle år i Nordjylland 
(NOK 1977-1986). Iagttagelserne ved Blåvand 
tyder således på, at større antal Svartbage kun 
ses her i forbindelse med fuglenes ankomst nord
fra i juli-august (se nedenfor). Absolut maksi
mum 1972-77 var 995 i august 1972. 

Forekomsterne aftager yderligere i løbet af 
vinteren, og om foråret ses kun mindre antal. 
Adult-procenten falder jævnt i løbet af marts
april, efterhånden som flere immature fugle an
kommer (Fig. 10). Større influx af især 2k fugle 
er set i maj og juni. Maksimum for de to måne
der var henholdsvis 275 i maj 1974 og 560 i juni 
1973. For juni samlet var 45% 2k fugle, 30% 3k 
og 25% »adulte«, d.v.s. formentlig overvejende 
4k+ immature. Lignende store forekomster af 
immature Svartbage i juni er f.eks. set i Ho Bugt 
(max. ca 250 pri. juni 1983), og skyldes forment
lig, at fuglene, der er i fældning i denne periode 
(Cramp & Simmons 1983), især under stærk 
blæst raster i store flokke på land (se Diskussi
onen). Større mængder immature fugle ses sta
dig i juli, men forekomsterne aftager markant i 
løbet af august. En del af nedgangen skyldes 3k 
fuglenes fældning til .»adult« dragt, men også 2k 
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Fig 10. Fænologi og aldersfordeling for rastende (fug
le/dag) Svartbage ved Blåvand 1972-77. Aldersfordelin
gen i juni er beregnet for hele måneden samlet. 
Annua! patterns and age distribution of roosting (hirds 
per day) Great Black-backed Gulls Larus marinus 
at Blåvand 1972-77. The age distribution in June is cal
culated for the whole month pooled and the curve is 
fitted by eye. 



fuglene aftager betydeligt for at nå under 10% fra 
sidst i august (Fig. 10). Formentlig genoptager de 
unge Svartbage en mere marin levevis efter den 
væsentligste del af svingfjerfældningens ophør, 
og ses fortrinsvis på land under stærk blæst og 
storm, som det f.eks. er registreret på Tipperne 
og i Nordjylland (NOK 1977-1986). Årsungerne 
(lk) dukker op fra først i juli, samtidig med stig
ningen i antallet af adulte (Fig. 10). Juvenil-pro
centen (lk) stiger i løbet af efteråret som følge af 
de øvrige aldersgruppers forsvinden. Antalsmæs
sigt er der flest juvenile i august (Fig. 10). 

Trækbevægelser af Svartbage forbi Blåvands
huk er ikke noteret systematisk. Nordgående 
træk er især noteret fra februar til først i maj og 
sydgående fra sidst i juli til november, men også 
i januar, februar og marts er mange Svartbage 
registreret som sydtrækkende. Ofte er der set 
væsentligt flere forbitrækkende fugle, end der 
samtidig har rastet på hukket. En stor del af 
trækbevægelserne, især om efteråret og vinte
ren, må antages at være lokale fouragerings- og 
overnatningstræk. 

Svartbagene ved Blåvand kommer formentlig 
fra det meste af Fenno-Skandinavien samt Nord
rusland, men langt størstedelen af fuglene er gi
vetvis af norsk oprindelse (Bruun 1963, Haftorn 
1971, Kilpi & Saurola 1983c, Kuschert & Witt 
1985, Ålbu 1986). I Nordøstengland ankommer 
de norske Svartbage i løbet af juli-september og 
trækker bort sidst i februar (Coulson et al. 
1984b ). Langs Hollands kyst ses større mængder 
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fugle først fra september, og de forsvinder igen i 
løbet af februar (Camphuysen & Dijk 1983). Da 
Svartbagene i det slesvig-holstenske vadehav li
gesom i Danmark optræder i stort tal allerede 
fra juli og aftager fra oktober (Busche 1980), 
kunne det tyde på, at fuglene opholder sig nogle 
måneder ved de danske kyster og måske især i 
Vadehavet, før en stor del fortsætter trækket til 
de øvrige nordsøkyster og kanalegnene (jvf. Haf
torn 1971, Ålbu 1986). På Nordsøen ses flest 
Svartbage i træktiderne i marts-april og septem
ber-december (Blake et al. 1984). 

Immature fugle er tilsyneladende stærkt over
repræsenterede på det åbne hav. Således udgjor
de immature fugle mellem 30 og 50% af Svartba
gene ved en olieplatform i Nordsøen fra august 
til marts og nær 100% resten af året (Tasker et al. 
1986). Til sammenligning udgjorde helt udfarve
de fugle mere end 80% af de overvintrende fugle 
i Nordøstengland (Coulson et al. 1984b). Adult
procenten her var altså endnu højere end ved 
Blåvand (jvf. Fig. 10). 

I efteråret 1974 var der tydeligvis langt flest ra
stende Svartbage på Blåvandshuk under lavvan
de og tillige midt på dagen (Fig. 4 & 5). Kun en 
lille del af Svartbagene blev noteret som fourage
rende; dobbelt så mange under lavvande som 
umiddelbart før højvande. Arten er set tage flad
fisk, krabber og søstjerner. På overnatningsplad
ser som f.eks. Tipperne ankommer fuglene i lø
bet af eftermiddagen og forsvinder igen om mor
genen. 
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Siden omkring 1970 har flere hundrede Rider rastet ved Blåvand hvert år i fældningstiden fra juli til september. Foto: 
Knud Pedersen, Blåvandshuk ult. juli 1974. 

Ride Rissa tridactyla 
Rider er set ved Blåvand hele året, men fore
komsterne domineres helt af immature fæld
ningsflokke i juni-juli og store forekomster af ho
vedsageligt adulte Rider efter yngletiden (Fig. 
11 ). Herudover er mange fugle set passere under 
vestenstorme i oktober. 

Op til 81 rastende Rider er set først i marts, 
men ellers ses kun enkelte fugle på stranden i 
vinter- og forårsmånederne; ofte olieindsmurte. 
Flere kan ses forbitrækkende under storm. Så
ledes op til 123 mod syd på 3 timer sidst i januar 
1975 (vind: V 7 Beauf.) og 83 mod nord på 5 1/2 
time først i april 1973 (V-VSV 5-7). Aldersforde
lingen mellem de rastende fugle i marts var 58% 
adulte og 42% 2k, medens der var 82% adulte 
mellem de forbitrækkende fugle i marts-april 
(N = 393). 

I juni og juli opholder større mængder over
vejende 2k Rider sig på stranden (Fig. 11). Mak
simum for de to år, hvorfra optællinger forelig
ger under måge-terneprojektet, var 1030 ult. juni 
1973 og 60 ult. juni 1976. I 1971 sås op til 900 ult. 
juni og 1000 pri. juli. Sammenlagt for hele juni 
var 88% 2k og 12% adulte. Sidstnævnte var givet
vis ikke-ynglende 3k+ fugle. I juli er der andre 
år talt op til 275 2k Rider. Fra sidst ijuli kan den
ne aldersklasse ikke mere skelnes fra de adulte 

p.g.a. fremskreden fældning til »adult(( vinter
dragt. 

De første adulte og lk fugle ankommer fra 
ynglepladserne først i juli, og deres antal stiger 
markant til en kulmination i august og først i sep
tember (Fig. 11 ). Maksimum var 4000 adulte ult. 
august 1973 og 750 juvenile (lk) ult. august 1976. 
I 1982 sås 5000 Rider på stranden den 5. septem
ber (J. Rasmussen 1985). Mange forbitrækkende 
fugle kan ses i samme periode. Således op til 
1800 sydtrækkende på 5 timer med. august 1975, 
1500 nord på 3 timer pri. juli og 1500 nord på 
1 1/2 time med. juli 1973, samt 1080 syd på 12 ti
mer pri. september 1975. De fleste dage med 
større trækbevægelser var med vestlige vinde 
styrke 4-6. 

Særligt under storme senere på året er set 
endnu større antal. I 1971 således 5000 syd på 
8 1/2 time den 22. oktober (V 7-8), 3000 syd på 10 
timer den 20. oktober (V 8-9), 1600 syd på 5 ti
mer den 10. oktober (SV 4) og 1600 syd på 4 ti
mer den 3. november (VNV-V 5). Andre år er 
kun set op til 1300 syd på 4 1/2 time den 1. no
vember 1977 (V-SV 3-5). 

For hele perioden med. september til pri. de
cember var der 18% lk fugle blandt de forbi
trækkende Rider (N=3171), hvilket er noget 
mere end blandt de rastende fugle på stranden 



(Fig. 11 ). Dette er i overensstemmelse med, at 
der ude på Nordsøen er registreret mellem 20 og 
70% juvenile i august-september (Grimminger 
1981, Blake et al. 1984, Tasker et al. 1986), og 
viser, at det først og fremmest er adulte Rider, 
der raster på stranden under fældningen i au
gust-september, medens ungfuglene i højere 
grad strejfer om på havet. (Se også Camphuysen 
& Dijk 1983 og Storstein 1987.) 

Forekomsterne ved Blåvand er kun delvis i 
overensstemmelse med observationer andre ste
der omkring Danmark. Større flokke af fælden
de immature Rider er ikke bemærket andre ste
der i Danmark, men det er kendt, at disse fugle 
optræder nær land og opsøger faste hvilepladser 
såsom skær, is, skibe og olieplatforme under 
svingfjerfældningen i juni-juli (Glutz & Bauer 
1982, Munkejord & Folkedal 1983, Tasker et al. 
1986, egne observationer). De store mængder ra
stende adulte og juvenile Rider fra juli til sep
tember er også konstateret i Nordjylland (Møller 
1978, NOK 1977-1986). De repræsenterer første 
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Fig. 11. Fænologi og aldersfordeling for rastende (fug
le/dag) Rider ved Blåvand 1972-77 samt trækobserva
tioner (fugle/time) fra samme årrække. Aldersfordelin
gen i juni er skønnet udfra de foreliggende data. 
Annua! patterns and age distributton of roosting ('rast'; 
birds per day) Kittiwakes Rissa tridactyla at Blåvand 
1972-77. Records of migrating birds are shown above 
('træk'; birds per hour ). The age distribution in June is 
fitted by eye. 
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Fig. 12. Ændringer i forekomsten af Rider ved Blåvand 
1963-77. De skraverede søjler angiver det maksimale 
antal rastende Rider på en dag, medens de åbne søjler 
angiver det maksimale antal trækkende Rider gen
nemsnitligt pr time på en dag. +angiver to efterår uden 
trækobservationer. 
The changing numbers of Kittiwakes Rissa tridactyla 
recorded at Blåvand 1963-77. Hatched columns denote 
the annua! maximum of roosting Kittiwakes in one day. 
Open columns the annua! maximum of passing Kitti
wakes per hour on average for one day. + denotes two 
autumns without regular observations of migrating 
birds. 

bølge af borttrækket fra ynglepladserne, hvorun
der fuglene spredes til føderige områder ikke 
langt fra kolonierne (Coulson 1986). I denne pe
riode gennemfører de adulte fældningen til vin
terdragt, hvorunder både krops- og svingfjer skif
tes (Ginn & Melville 1983). Fuglene ved Blå
vand må antages langt overvejende at være nor
ske og britiske ynglefugle (Holgersen 1961, _Salo
monsen 1972, Ålbu 1986). Efter fældningens af
slutning genoptager Riderne deres marine leve
vis og ses kun i større antal ved land under 
storm. Dette er forklaringen på, at kulminatio
nen af Rider ved andre observationssteder så
som Nordjylland, Sveriges vestkyst og Hollands 
kyst først falder under efterårsstormene i okto
ber-november (Jonsson & Peterz 1976, Møller 
1978, Camphuysen & Dijk 1983). Omkring sam
me tid foregår en større spredning af især ung
fuglene over store dele af Nordatlanten (Coulson 
1966, Cramp & Simmons 1983). 

Hvorfor Riderne er set så fåtalligt ved Blåvand 
om vinteren, selv under storm, er vanskeligt at for
stå. Arten forekommer talrigt i Nordsøen hele vin
teren (Blake et al. 1984), og meget store antal kan 
ses i Nordjylland under storme i december, janu
ar og februar. I Nordjylland forekommer i øvrigt 
også langt større antal om efteråret end ved Blå
vand (NOK 1977-1986). 

Der er sket betydelige ændringer i Ridernes 
forekomst ved Blåvand i løbet af de 15 observati-
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onsår (Fig. 12). De første år var Rider fåtallige 
ved Blåvand, hvorefter en meget markant for
øgelse fandt sted fra sidst i 1960erne. Denne ud
vikling følger nøje udviklingen i forekomsterne 
af Mallemuk Fulmarus glacialis, Sodfarvet Skrå
pe Puffinus griseus (Noer & Sørensen 1974, E. V. 
Rasmussen 1985), Sule Sula bassana (Meltofte 
& Overlund 1974) og kjover Stercorarius spp. 
(Meltofte 1979) ved Blåvand, og er også konsta
teret på Sveriges vestkyst (J onsson & Peterz 
1976). Årsagen må først og fremmest søges i vari
ationer i mængden af foretrukne fødedyr i Nord
søen for de pågældende arter; for Ridens ved
kommende f.eks. brisling Sprattus sprattus (jvf. 
Rasmussen Le.). 

Flest Rider opholder sig på stranden om mor
genen, hvorefter de fleste tilsyneladende flyver 
til havs for at fouragere om eftermiddagen. Un
der opholdet på stranden er de immature og 
adulte Rider travlt beskæftigede med at pille sig 
og masser af fældede fjer kan ses på deres raste
pladser. 

Sandterne Gelochelidon nilotica 
Ialt fem iagttagelser af seks individer på hukket, 
foruden to »rastende« i hedemosen nord for fyret 
ult. maj 1966. En adult rastede 27. maj 1977, en 
trak mod nord 8.juli 1971, en adult og enjuv. ra
stede 6. august 1975 og en juv. trak mod syd 8. 
august 1964 og 13. august 1972. Hertil kommer 
seks iagttagelser på Skallingen med. juli til med. 
august. Forekomsterne ved Blåvand kan dårligt 
være andet end danske fugle, og fordelingen af 
iagttagelserne passer udmærket ind i forekomst
mønsteret langs Vadehavets kyster (Gloe & Møl
ler 1978). 

Rovterne Sterna caspia 
Ialt 25 iagttagelser fordelt på seks pri.-med.-ult. 
maj, to pri. juli, tre med. juli, 10 ult. juli, tre pri. 
august og en med. august. Af juli-august fuglene 
var 10 adulte og en juvenil (sammen med to adul
te ult. juli); resten uspecificerede. Forekomster
ne passer ind i det generelle mønster af Østersø
fuglenes træk gennem Danmark (Dyb bro 1978). 

Splitterne Sterna sandvicensis 
Fænologien i Splitternernes forekomst ved Blå
vand (Fig. 13) er i god overensstemmelse med 
observationer fra nærliggende lokaliteter (Ho 
Bugt, Tipperne) samt med trækket ved Ottenby 
i Sverige og langs Hollands kyst (Edelstam 1972, 
Camphuysen & Dijk 1983). Observationerne fra 
december, januar og februar er fra den milde 

vinter 1973-74 og frajanuar 1975. Overvintrende 
fugle kendes også fra Holland og De Britiske 
Øer (Cramp & Simmons 1985). I 1970 og-71 sås 
desuden enkeltindivider pri. og med. november. 

De første årsunger (lk) dukker op pri. juli og 
tiltager stærkt både i absolutte antal og relativt i 
løbet af måneden (Fig. 13). Andelen af juvenile 
fugle for perioden ult. juli til ult. august samlet 
har været ret konstant gennem årene; svingende 
mellem 22 og 34% fra år til år. Op til 27 immatu
re fugle (med hvid pande) er noteret i juli. De fle
ste Splittern er venderførst tilbage til yngleområ
derne som 4-5k (Møller 1981). 

Registreringerne af forbitrækkende fugle er 
især om efteråret meget ufuldstændige, idet lo
kale bevægelser (især overnatningstræk) er helt 
dominerende. 

Forekomsterne varierer enormt fra år til år, 
formentlig først og fremmest i relation til fore
komsterne af tobis Ammodytes lancea langs ky
sten. I 1972 sås op til 9800 med. august, i 1973 op 
til 5000 og i 1970 op til 3000, medens der de an
dre år 1963-77 kun er noteret op til mellem 200 
og 900. Om foråret registreredes op til 1600 ult. 
april 1974; de øvrige år langt færre. 

De store forekomster af Splitterner ved Blå
vand efter yngletiden er et resultat af det spred
ningstræk til føderige områder, som fuglene fo-
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Fig. 13. Fænologi og aldersfordeling for rastende (fug
le/dag) Splitterner ved Blåvand 1972-77 samt træk
observationer (fugle/time) fra samme årrække. På 
grund af store udsving i andelen af juvenile (lk) fugle i 
1972-73, er fordelingen også vist for årene 1974-77 se
parat. 
Annua! patterns and age distribution of roosting ('rast'; 
birds per day) Sandwich Terns Sterna sandvicensis at 
Blåvand 1972-77. Records of migrating birds are 
shown above ('træk'; birds per hour ). 
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Næsten 10.CXX) Splitterner er set ved Blåvand under spredningstrækket efter yngletiden. Foto: Carsten Janus Andersen. 

retager med deres unger, når kolonierne forlades 
(Møller 1981). I samme periode gennemføres 
kropsfjerf ældningen og svingfjerfældningen på
begyndes (Cramp & Simmons 1985). Sprednin
gen varierer en del fra koloni til koloni, men de 
fleste fugle spredes inden for en afstand af 250-
500 km fra ynglepladserne. På den jyske vestkyst 
forekommer således Splittern er fra danske, sven
ske, vest- og østtyske kolonier, men også hol
landske fugle optræder (Møller l.c.). Den nær
meste koloni er på Klægbanken i Ringkøbing 
Fjord, hvor 900-1800 par ynglede de pågældende 
år (Thorup 1986). Splitterneme fodrer deres un
ger i flere måneder efter de er blevet flyvedygti
ge; ofte helt til vinterkvarteret er nået (Cramp & 
Simmons 1985). Blandt fuglene ved Blå vand ses 
således en livlig aktivitet af fiskende adulte og 
tiggende juv. I år med store forekomster af tobis, 
kan Splitterneme sammen med især Havterner 
Sterna paradisaea, Fjordterner Sterna hirundo 
og Hættemåger nærmest danne skyer af fisken
de fugle langs kysten. 

Fjordterne Sterna hirundo 
Fjordternen viste sig overraskende at væce talri
gere end Havternen Sterna paradisaea de fleste 
efterår ved Blåvand. Kun i 1972 og -73 var Hav
ternerne i overtal, men p.g.a. usikkerhed om den 
korrekte artsfordeling i disse år har vi valgt at be
handle dem særskilt. Derfor dækker artsdia-

grammerne i Fig. 14 kun årene 1974-77, og kun 
månederne fra juni og året ud (se nedenfor om 
forårstrækket). For disse år er antallene af ube
stemte Hav-/Fjordterner fordelt proportionalt 
efter fordelingen mellem de artsbestemte fugle i 
de enkelte IO-dagesperioder og indføjet i dia
grammerne. Selv om dette måske er lidt af en 
tilsnigelse, er resultatet formentlig rimelig tæt på 
virkeligheden. 

I overensstemmelse med forholdene andre 
steder i landet (Ho Bugt, Tipperne, Vejlerne, 
Møller 1978) kulminerer Fjordterne-forekom
sterne ved Blåvand noget senere end Havterner
ne, nemlig i august (Fig. 14). Ungfugle-andelen 
stiger i gennemsnit til 25-30% i løbet af denne 
måned, og yderligere i september, formentlig 
fordi de voksne fugle trækker tidligere bort end 
de sidste ungfugle. Fra med. september og året 
ud var halvdelen af de aldersbestemte Hav
/Fjordterner juvenile. Den sidste Fjordterne er 
noteret ult. oktober 1971, men ubestemte Hav
/Fjordterner er set til pri. november. Maksimum 
var 3000 rastende Hav-/Fjordterner den 12. au
gust 1975, som må antages langt overvejende at 
have været Fjordterner. Før måge-terneprojek
tet er dog noteret op til 4000 Fjordterner pri. au
gust 1970. 

Artsfordelingen under forårstrækket har vi 
ikke anset for at være repræsentativt og pålide
ligt registreret. Derfor er forårsforekomsterne 
udeladt i artsdiagrammerne i Fig. 14, og kun det 
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Fig. 14. Fænologi og aldersfordeling for rastende (fug
le/dag) Fjord- og Havterner ved Blåvand 1972-77 samt 
trækobservationer (fugle/time) fra samme periode. 
Skraverede søjler angiver artsbestemte henholdsvis 
Fjord- og Havterner, medens alle åbne søjler er ube
stemte Hav-/Fjordterner. I de to artsdiagrammer, som 
kun dækker årene 1974-77, er ubestemte Hav-/Fjord
terner fra de samme år fordelt mellem de to arter pro
portionalt med antallene af artsbestemte fugle i de en
kelte 10-dagesperioder. Alle fugle fra forårsmånederne 
er slået sammen som ubestemte. 
Annua! patterns and age distribution of roosting ('rast'; 
birds per day) Common (»Fjordterne«) and Arctic 
(»Havterne«) Terns Sterna hirundo et paradisaea at 
Blåvand 1972-77. Records af migrating birds are 
shown above ('træk'; birds per hour). Hatched columns 
denote identified terns, while all open columns denote 
unidentified 'Comic' Terns. In the two species graphs 
covering 1974-77 all 'Comic' Terns from the same 
years have been added to the identified terns propor
tionally to the numbers of identified individuals in the 
respective ten-day periods. All Common and Arctic 
Terns observed in spring have been pooled as unidenti
fied. 

totale antal Hav-/Fjordterner i marts, april og 
maj er vist. Ifølge materiale fra Blåvand 1984 (Ja
kobsen & Mouritsen 1986) samt observationer 
fra Tipperne og Vejlerne kulminerer forårstræk
ket af Fjordterner også lidt senere end Havter-

neme, nemlig pri.-med. maj, medens Havterner
ne kulminerer omkring månedsskiftet april-maj. 
Maksimum var 735 rastende den 18. maj 1973, 
hvoraf 600 er angivet som Havterner. De første 
Fjordterner er normalt noteret pri.-med. april. 

Træktallene for Hav-/Fjordterner ved Blå
vand (Fig. 14) må tages med lige så stort forbe
hold som for de fleste andre måger og terner, 
idet de meget ofte ikke er registreret tilfredsstil
lende. I 1984 sås 10.000 nordtrækkende Fjordter
ner den 6. maj (Jakobsen & Mouritsen 1986). (Se 
yderligere under Havterne for træktal 1972-77.) 

Op til 11 hvidpandede immature Fjordterner 
(2k +) er talt rastende på .Blåvandshuk i juli. 

Fjordternen yngler langt fåtalligere end Hav
ternen i Danmark, medens det omvendte er til
fældet de fleste. steder i vore nabolande (Ras
mussen 1979). Trækgæsterne ved Blåvand må 
således antages overvejende at stamme fra det 
meste af Skandinavien, Finland og de øvrige 
Østersølande (Lemmetyinen 1968, Salomonsen 
1972, Mand 1983). Om efteråret opholder fugle
ne sig ved Blåvand under den første del af fæld
ningen (jvf. Cramp & Simmons 1985) og deltager 
i fiskeriet langs kysten sammen med de andre 
terner og måger. Ungefodring ses til hen i sep
tember. 

Nørrevang (1960) har beskrevet hvordan træk
ket af især Fjordterner og Splitterner i august fo
regår i (ofte fiskende) familie- og småflokke ned 
langs den jyske vestkyst, og hvordan flokke af 
fugle kommer ned fra stor højde efter at have 
krydset Jylland. (Se også Alerstam 1985.) 

Langt større antal er de senere efterår set un
der overnatningstræk til Langli Flak i Ho Bugt. 
Op til 18.000 taltes således gå til overnatning i au
gust 1984 (Jakobsen & Rasmussen 1986), og ved 
Blåvand sås op til 10.000 Fjordterner i samme 
periode (Jakobsen & Mouritsen 1986). Tidligere 
i undersøgelsesperioden forekom næppe så store 
antal. De fleste år 1963-77 sås således kun op til 
nogle hundrede rastende. 

Havterne Sterna paradisaea 
Forekomsterne af Havterner ved Blåvand udvi
ser meget stor forskel mellem de to første år af 
måge/terneprojektet og de følgende. I 1972 og 
-73 taltes op til 2125 og 2280 Hav- og Fjordterner 
henholdsvis den 21. og 27. juli, hvoraf henholds
vis 1185 og 1950 bestemtes til Havterner. Vi an
ser det for muligt, at en væsentlig del af de reste
rende fugle den 21. juli 1972 (som bestemtes til 
Fjordterner) også var Havterner, idet langt ho
vedparten af fuglene på dette tidspunkt har vist 



sig normalt at være sidstnævnte art. De følgende 
år registreredes kun op til mellem 77 og 460 Hav
terner i juli-august. Også forekomsten af ungfug
le var meget forskellig. I 1972-73 steg ungfugle
andelen til over 25% sidst i juli og videre til nær 
50% med. august. De øvrige år var ungfuglean
delen under 5% i hele juli og steg først i løbet af 
august efterhånden som de adulte fugle trak bort 
(Fig. 14). Det ser således ud til, at mange Havter
ner opholdt sig ved Blåvand med deres afkom i 
1972-73, medens kun mindre antal fugle med rin
ge ynglesucces optrådte de øvrige år. Maksi
mum nås normalt med.-ult. juli, og allerede først 
i august kan praktisk taget alle Havternerne 
være væk. Dette er i overensstemmelse med re
gistreringer andre steder i landet (Ho Bugt, Tip
perne, Vejlerne, Møller 1978). De seneste Hav
terner er noteret pri. november 1965 og-66. 

Størst forårstræk er noteret sidst i april og 
først i maj med maksimum på 722 og 4000 nord
trækkende »Havterner« henholdsvis 28. april 
1973 og 7. maj 1974. Hertil kommer op til 921 
nordtrækkende Hav-/Fjordterner den 29. april 
1976 og 3000 den 6. maj 1977. I 1984 sås 2000 
Hav-/Fjordterner trække mod nord den 23. april 
(Jakobsen & Mouritsen 1986). Artsfordelingen 
mellei:n de rastende og trækkende Hav- og 
Fjordterner i april og maj er noget uvis (se under 
Fjordterne), medens langt hovedparten af de ra
stende (formentlig ikke-ynglende) fugle i juni var 
Havterner (Fig. 14). Op til 35 hvidpandede im
mature Havterner (2k +) har rastet i juli og en
kelte i juni. De første Havterner er normalt note
ret ult. marts eller oftest pri. april. 

Havternerne ved Blåvand kommer formentlig 
fra det meste af Skandinavien, andre Østersø
lande og nordkysten af Sovjetunionen, men fugle 
fra andre nordvesteuropæiske lande kan også 
optræde på spredningstræk efter yngletiden (Sa
lomonsen 1972, Cramp & Simmons 1985). Den 
meget tidlige trækkulmination om efteråret kun
ne tyde på dominans af relativt sydligt ynglende 
(ikke-arktiske) bestande. Havternerne fælder 
først i vinterkvarteret (Cramp & Simmons Le.). 

Dværgterne Sterna albifrons 
Dværgternen optræder oftest fåtalligt ved Blå
vand. Forårstræk ses omkring pri. maj og efter
årstræk sidst i juli, hvor også lidt flere fugle ra
ster (Fig. 15). De største forekomster om foråret 
var 65 nordtrækkende i tre flokke (30+20+15) 
den 7. maj 1968 og 15 rastende den 7. maj 1970. I 
juni er talt op til 25 rastende og om efteråret op 
til 100 sydtrækkende 29. juli 1971 og 53 rastende 
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Fig. 15. Fænologi og aldersfordeling for rastende (fug
le/dag) og trækkende (fugle/time) Dværgterner ved 
Blåvand 1963-77. De stiplede dele af aldersfordelings
kurven angiver perioder med mindre end 100 aldersbe
stemte fugle. 
Annua! patterns and age distribution of roosting ('rast; 
hirds per day) and migrating ('træk': hirds per hour) 
Little Terns Sterna albifrons at Blåvand 1963-77. The 
dashed parts of the age distribution graph indicate pe
riods with less than 100 age-identified individuals. 

4. august 1973. De første ungfugle (lk) er set pri. 
juli, og andelen af disse stiger til ind i august (Fig. 
15). 

Den tidsmæssige fordeling af rastende fugle 
ved Blåvand svarer nogenlunde til fordelingen i 
Nordjylland (Møller 1978), og trækket svarer til 
forholdene ved Hollands kyst, omend efterårs
trækket her synes at kulminere lidt senere end 
ved Blåvand (Camphuysen & Dijk 1983). Fugle
ne ved Blåvand må antages overvejende at være 
danske fugle med et »tilskud« af fugle fra Øster
sø-området i træktiderne (Salomonsen 1972). En 
stor del er formentlig på fouragerings- og »Spred
ningstræk« fra kolonierne på vadehavsøerne, 
hvor op til 20-30 par ynglede de pågældende år 
alene på Nordfanø (Rønnest & Schøtt 1972). 

Sortterne Chlidonias niger 
De fleste år ses mindre antal Sortterner trække 
forbi Blåvandshuk (Fig. 16). Under forårstræk
ket er set op til 18 nordtrækkende fugle den 20. 
maj 1970, og under efterårstrækket op til 216 i lø
bet af hele dagen den 9. august 1972. På to af de 
tre største trækdage om foråret var vinden hen
holdsvis V og NV styrke 5-7, og under efterårs
trækket var 12 ud af 16 dage med mere end 10 
trækkende fugle ved vinde mellem øst og syd
vest. De største dage var foruden 9. august 1972 
(vind SV 4), 197 sydtrækkende 4. august 1971 
(SSV-SV 4-5), 109 sydtrækkende 24. juli 1971 (SØ 
2-3) og 104 sydtrækkende 8. august 1972 (S-SSØ 
4). Rastende fugle er set pri. maj til pri. juni og 
med. juli til ult. august (max. 22 både 29. juli 1971 



158 Måger og terner 

100~----------------~ 

SORTTERNE 
'/, Juv. 

50 

N træk 
·o.5 

0,5 
Stræk 

1,0-t------------------< 
JAN FES MAR APR MAJ JUN JUL AUG SEP OKT NOV OEC 

Fig 16. Fænologi og aldersfordeling for trækkende 
(fugle/time) Sorttern er ved Blåvand 1963-77. 
Annua! patterizs and age distribution of migrating 
(hirds per hour) Black Terns Chlidonias niger at Blå
vand 1963-77. 

og 18. august 1977); ofte efter dage med kraftigt 
træk. Andelen af juvenile (lk) fugle siger brat fra 
de første er noteret ult. juli til over 50% med. au
gust (Fig. 16). 

Forårstrækket af Sortterner går i højere grad 
end efterårstrækket over det kontinentale Euro
pa, hvor kulminationen varierer fra pri. maj til 
pri. juni (OAG Miinster 1974, Barthel 1979, 
Haensel & Konig 1981, Glutz & Bauer 1982, Ser
met & Muriset 1982; se også Camphuysen & 
Dijk 1983). Data fra en lang række lokaliteter vi
ser, at de adulte fugles efterårstræk i højere grad 
går ned langs Vesteuropas kyster, medens ung
fugletrækket, som først kulminerer i anden halv
del af august og første halvdel af september, 
langt overvejende går ned over det kontinentale 
Europa (jvf. OAG Miinster Le., Barthel Le., 
Glutz & Bauer Le., Sermet & Muriset Le.). 
Trækket (af adulte fugle) ved Ottenby i Sverige 
og langs Hollands kyst kulminerer måske en 
smule forskudt henholdsvis før og efter trækket 
ved Blåvand (Edelstam 1972, Camphuysen & 
Dijk Le.). I Elbmundingen i Vesttyskland og i IJs
selmeer i Holland er der talt op til henholdsvis 
20.000 og 80.000 Sortterner i pri.-med. august 
(Glutz & Bauer Le., Schouten 1982, Cramp & 
Simmons 1985). I overensstemmelse med den 
delvis geografiske separation af adulte og juveni
le fugles træk, stiger ungfugleandelen i IJssel
meer kun til ca 14% i løbet af august-september 
(Schouten Le). 

Trækgæsterne i Vesteuropa overstiger antals
mæssigt langr hvad der yngler i Nordvesteuropa, 
og fuglene kommer således givetvis fra store om
råder af Østeuropa (Schouten 1982, Cramp & 
Simmons 1985). Forekomsterne af Sortterner 
ved Blåvand er da overvejende et resultat af 
vindafdrift af vesttrækkende fugle over Syddan-

mark og Østersø-området (jvf. Meltofte & Rabøl 
1977). De høje ungfugleprocenter allerede fra 
først i august kunne tyde på, at ungfuglene vind
drives lettere end de adulte. 

Diskussion 
Måger er nogle af de mest opportunistiske fugle, 
der findes. De udnytter et utroligt bredt spek
trum af føderessourcer og fourageringsmulighe
der. Store forskelle eksisterer arterne imellem, 
men set under et gør de sig gældende i store dele 
af det åbne land og overalt ved kysterne og på 
havet. De fleste arters speciale er kystzonen med 
store f ødedyrmængder og opskyl af havorganis
mer, men helt andre fødemuligheder udnyttes, 
når lejlighed gives. Tænk bare på Hættemåger, 
der fanger insekter over et skovbryn en juli-af
ten, eller æder regnorme og insekter på en græs
mark sammen med Stære Sturnus vulgaris og Vi
ber Vanellus vanellus. 

Denne opportunisme er grunden til de stærkt 
svingende antal fugle et sted som Blåvand. Fore
komsterne er helt styrede af lokale f ødemulighe
der i form af opskyl eller fiskestimer langs ky
sten. Sidstnævnte gælder også ternerne. Derfor 
var 5-6 års observationer ikke nok til at give et 
helt pålideligt billede af de enkelte arters gen
nemsnitlige antalsmæssige årsrytme ved Blå
vand. Kurvernes forløb er i høj grad påvirkede af 
enkelte års store forekomster, og det nøjere for
løb må derfor tages med et vist forbehold. Der
imod er de enkelte aldersgruppers fænologi sik
kert mere pålideligt beskrevet, idet de i højere 
grad er et resultat af arternes årscyklus. Uden at 
det er blevet nøjere undersøgt, er der dog givet 
også tale om lokale variationer i form af aldersaf
hængige forskelle i habitatvalg og fouragerings
strategi. For enkelte arter kunne der således på
vises forskelle i aldersfordelingen mellem det 
åbne hav, kysten ved Blåvand og lokaliteter an
dre steder. (Se yderligere nedenfor under Fore
komst af immature fugle.) 

Især Sølvmågernes forekomst ved Blåvand 
om vinteren er styret af mængden af opskyl. Sto
re mængder opskyl med indhold af børsteorme, 
søstjerner og andre dyr forekommer ved speciel
le vind- og strømforhold. Ved sådanne lejlighe
der kan store antal måger ses fiske i de ofte store 
sammenhængende mængder af opskyl allerede 
medens det er på vej ind. Fuglene fouragerer 
herefter intenst i opskyllet indtil de mest attrakti
ve fødeemner er ædt bort. Antallet af måger ta
ger af, og efterhånden er det mest ungfugle, der 
går og roder i resterne. 



Måger og terner 159 

Mågerne er effektive opportunister. Føderigt opskyl udnyttes allerede på vej ind på stranden. Foto: HM, Blåvandshuk 
oktober 1986. 

Sprednings- og mellemtræk 
De væsentligste resultater af nærværende under
søgelse koncentrerer sig om mågernes og terner
nes optræden i stort tal ved Blåvand efter yngle
tiden og om forekomsterne af unge ikke-ynglen
de (immature) fugle om sommeren. 

For forekomsterne efter yngletiden gør to 
nært beslægtede fænomener sig gældende. Dels 
er der tale om et spredningstræk (i alle retninger) 
af voksne ynglefugle og deres afkom fra kolonier 
i formentlig op til flere hundrede kilometers af
stand fra Blåvand, og dels om et mere retnings
bestemt mellemtræk af nordligere og østligere 
bestande til danske farvande umiddelbart efter 
yngletiden. 

Spredningstrækket involverer først og frem
mest ternerne og Riden, men også »lokale« be
stande af Hættemåge, Stormmåge, Sildemåge, 
Sølvmåge og Svartbag. Herunder opsøger fugle
ne særligt føde rige lokaliteter, hvor de tilbringer 
nogen tid inden efterårstrækket indledes. 

For Hættemåge, Stormmåge og Svartbag er 
der samtidig tale om et egentligt træk af nordlige 
og østlige bestande til danske farvande. Materi
alet og oplysninger fra litteraturen tyder på, at 
fuglene trækker hertil mere eller mindre direkte 

fra ynglepladserne, hvorefter de tilbringer flere 
måneder ved de lawandede, næringsrige danske 
kyster indtil næste etape af efterårstrækket brin
ger en stor del af dem videre ned langs Vesteuro
pas kyster. 

Dette gælder dog fortrinsvis de voksne fugle. 
Årsungerne spredes først i alle retninger fra yng
lepladserne og påbegynder således efterårstræk
ket lidt senere end de voksne. Men herefter 
trækker de mere direkte til vinterkvartererne 
end de voksne, således at de »Overhaler« de voks
ne under disses ophold i området omkring Dan
mark. 

Fælles for både sprednings- og mellemtræk
ket er, at en stor del affuglene (adulte Hættemå
ger, Stormmåger, Sildemåger, Sølvmåger, Svart
bage, Rider, Splitterner og Fjordterner) gennem
fører væsentlige dele af krops- og svingfjerfæld
ningen under opholdet her. Undtagelserne er 
først og fremmest Havternerne og Dværgterner
ne, som ikke fælder i større udstrækning før 
overvintringsområderne er nået. Dette er nært 
forbundet med netop disse to arters meget tid
lige borttræk. 

De adulte Dværgmågergennemfører et tilsva
rende mellemtræk, dog ikke til de danske far-
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vande, men formentlig til områder længere østpå 
i Østersøen. I oktober-november trækker disse 
fugle ud til Vesteuropas atlanterhavskyster. 

De nordligere bestande af Sølvmåger adskiller 
sig markant fra alle de øvrige arter. De gennem
fører et spredningstræk omkring ynglepladserne 
og dukker først op i større antal ved Jyllands 
vestkyst som vintergæster. 

At der netop ved Blåvand forekommer store 
koncentrationer af rastende og fouragerende 
måger og terner skyldes flere forskellige forhold. 
Det kan tænkes, at et fremtrædende punkt på 
kysten som »hukket« ved Blåvand, med de ofte 
udstrakte tørlagte revler, virker som et naturligt 
samlinggsted for fuglene, når de søger et sted at 
raste. Vigtigere er nok, at fourageringsforholde
ne her formentlig er gunstigere end andre steder 
langs kysten. På grund af revler og strøm driver 
store mængderføde rigt opskyl ofte ind på kysten 
netop her, og de vidtstrakte revler giver fourage
ringsmuligheder under lavvande. Specielt for ter
nerne og Hættemågen er forekomsterne af tobis 
sikkert af helt afgørende betydning. Kysttobisen 
Ammodytes lancea lancea har netop en gydeperi
ode i august-september, hvor fiskene kommer 
ind på helt lavt vand på sandrev og lignende 
(Muus & Dahlstrøm 1983). At dømme efter ob
serverede fisk fanget af terner m.v. er det dog 
først og fremmest 1. generations tobiser fra vin
tergydningen af havtobisen A.l. marinus, der ta
ges. De er 5-7 cm lange i juli-august. Stimer af 
brisling Sprattus sprattus udnyttes formentlig 
også af både måger og terner, idet meget tætte 
sværme af ivrigt fiskende fugle kan ses o~er re
vet. 

Ofte foregår der omfattende lokale morgen
og aftentrækbevægelser op og ned langs kysten. 
Mågerne og ternerne flyver til overnatning på 
Langli Flak i Ho Bugt og spredes om morgenen 
op langs kysten. Mindre antal fugle kan dog op
holde sig på Blåvandshuk natten over og foura
gere på opskyl m.v. Visse år har mere end 20.000 
fugle været involverede i overnatningstrækket. 

Oprindelsen af fuglene ved Blåvand varierer 
noget fra art til art. For Hættemåge, Stormmå
ge, Fjordterne og Havterne er der formentlig 
tale om fugle fra ynglepladser i det meste af 
Skandinavien og Østersølandene, medens Silde
mågerne, Sølvmågerne og Svartbagene langt 
overvejende er norske fugle, formentlig inklusive 
fugle fra det nordligste Norge og nordkysten af 
Kolahalvøen i Sovjetunionen. Sølvmåger og 
Svartbage fra Østersøområdet forbliver langt 
overvejende i de indre danske farvande om vin-

teren. Riderne kan være af både norsk og britisk 
oprindelse. »Lokale« fugle på spredningstræk 
kan involvere fugle fra Vesttyskland, Holland og 
Storbritannien (f.eks. Splitterne). 

Forekomsten af immature fugle 
Forløbet af forårs- og efterårstrækket er efter
hånden rimelig godt kendt for de fleste danske 
trækfugle. For mange arter har man tillige et ri
meligt kendskab til forskellige køns- og alders
gruppers træk. For de arter, hvor ungfuglene er 
flere år om at blive kønsmodne, ved vi derimod 
relativt lidt om disse immature fugles liv og års
cyklus. For mågerne og ternerne gælder, at en 
stor del af de yngste individer forbliver i over
vintringsområdet hele deres første sommer og 
først starter mod nord i deres 3. kalenderår, når 
de er knapt to år gamle. Resten af 2k fuglene 
gennemfører en større eller mindre del af træk
ket mod ynglepladserne, og generelt er det så
dan, at jo ældre fuglene bliver, jo længere træk
ker de mod ynglepladserne og jo større en del 
når frem til området nær deres klækningssted. I 
de sidste aldersstadier optræder ungfuglene som 
»prospectors« på ynglepladserne. D.v.s. de ophol
der sig ofte i udkanten af kolonierne og forsøger 
måske at etablere territorier og danne par 
(Cramp & Simmons 1983, 1985). 

Generelt for disse immature fugle er, at de 
trækker senere mod nord om foråret, og at de 
ofte opholder sig i flokke på særlige rastepladser. 
Blåvandshuk udgør visse år en sådan rasteplads 
for flokke af Hættemåger, Stormmåger, Silde
måger, Sølvmåger, Svartbage, Rider og i mere 
beskedent omfang også terner. For de to første 
arter ses meget markante forekomster i maj-juni, 
hvorefter disse fugle formentlig atter trækker 
sydpå. For de øvrige arter dominerer disse al
dersklasser specielt i juni, og en større del af fug
lene forbliver til længere hen på sommeren. Des
værre er observationsmaterialet fra juni meget 
spinkelt, men lignende forekomster er noteret på 
en nærliggende lokalitet som Ho Bugt. 

Fuglenes ophold ved Blåvand er sammenfal
dende med svingfjerfældningen, som for disse 
fugle finder sted væsentligt tidligere end for de 
voksne ynglefugle. Hos de immature store må
ger påbegyndes den således allerede i april-maj, 
og det er derfor lidt vanskeligt at forklare, hvor
for fuglene først optræder så talrigt i juni. Flest 
ses på land under stærk blæst. 

Fremtidige undersøgelser 
Som det er fremgået af ovenstående, er der store 



huller i vores viden om mågernes økologi uden 
for yngletiden. Blåvandshuk giver mulighed for 
at belyse nogle af de spændende forhold om
kring disse fugles opportunistiske levevis. Oplag
te undersøgelsesmuligheder findes i mågernes 
forekomst i relation til forskellige typer af op
skyl, alderssammensætningen i relation hertil, 
forårs- og sommerforekomsterne af immature 
fugle i relation til vejrforhold m.v., de daglige 
træk til og fra overnatningspladserne, samspillet 
mellem fouragering og tidevand i Vadehavet 
samt ikke mindst fangst og mærkning af fuglene. 
Sidstnævnte giver ikke alene mulighed for at 
analysere fuglenes geografiske oprindelse, men 
også ved hjælp af f.eks. farvning at kunne følge 
enkeltindividers færden under ophqldet i områ
det. 

Summary 
The occurrence of gulls and terns at Blåvandshuk 
1963-1977 
During 1972-77 daily counts of roosting and migrating 
gulls and terns were made for most of the year at Blå
vandshuk, the westernmost point of Jutland (Fig. 1). Of 
Jess numerous species records were kept even during 
1963-71. As far as possible birds were devided into 
age categories according to calendar years. The num
ber of observation years, days and hours are presented 
in Tab. I. 

Only the most easily identified age groups were 
separated, because large concentrations of gulls often 
had to be counted at some distance. Only samples of 
more than 100 aged individuals from at least three 
years have been accepted for presentation in the 
graphs. Most of the counts were made during the 
morning. 

Records of migrating gulls and terns were often 
highly incomplete due to difficulties in separating them 
from local movements. The resulting graphs must thus 
be taken with great precautions, both concerning num
bers and phenology, 

Even the annual patterns of roosting gulls and terns 
should be taken with some precautions, as the num
bers and phenology of each species varied considerab
ly between years. Neither were the observation periods 
continuous each year. Four to five observation years 
were clearly not sufficient. 

In the autumn of 1974 six counts were performed 
each day in order to study the occurrence of gulls and 
terns in relation to tidal cycle and time of day. 

The annual patterns of the occurrence of each spe
cies are presented in 10(11)-day periods in graphs and 
tables. lk denotes first calendar year, 2k second ca
lendar year, etc. 'lmmature' denotes all age groups 
between juvenile and adult. In recording migration no 
finer distinction than between horth~ and southward 
movements was attempted. 
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Little Gull Larus minutus 
Up to 140 Little Gulls were recorded roosting on the 
beach in mid-May 1970, and during three stormy days 
in late January 1975 a total of 178 Little Gulls passed 
south. 

The proportion of 2nd calendar year immatures in
creases during spring, but from about 1 August these 
birds were no longer consistently separated from 
adults (Fig. 2). Juveniles predominate until early Octo
ber (Fig. 2). During autumn most Little Gulls are seen 
in connection with westerly gales. Maximum in one 
daywas 72. 

The observations at Blåvand together with informa
tion from the literature indicate that adult and juvenile 
Little Gulls have diff erent migration strategies. An 
early »wave« in July-September brings most of the 
juveniles across the European continent to the Medi
terranean, while most adults stay in the Baltic to 
moult. A second 'wave' in October-November brings 
these birds down along the west coast of Europe and 
out in the North Atlantic. 

Black-headed Gull Larus ridibundus 
In contrast to what is seen in other parts of Denmark 
few Black-headed Gulls roost at Blåvand during the 
spring migration peak in March-April (Fig. 3). The 
adults appearing in large numbers from mid-April may 
be late-arriving nonbreeders or possibly northern mi
grants. 

Up to 2450 Black-headed Gulls were recorded 
during the culmination of 2nd calendar year imma
tures in May-June (Fig. 3). 

The first part of the autumn migration in July is pre
dominated by adults, while juveniles predominate in 
August. The higher juvenile ratio among migrating 
than roosting birds indicates that juveniles pass by 
faster than adults, which are moulting at this time. 

The two separate peaks of migrating adults probably 
represent two steps in the migration of Scandinavian 
and Baltic birds. The first step brings most of the birds 
to the area around Denmark, where they stage and 
moult for about three months before the majority pro
ceed during late autumn to the winter quarters in 
western Europe. 

Black-headed Gulls are present on the beach in par
ticular during the morning hours and at low tide (Figs 4 
and 5). During low tide and ebb the gulls feed in the 
shallow water pools on the sand-flats. 

Common Gull Larus canus 
Mode rate northward migration tak es place in March
A pril (Fig. 6), 96% ofthe birds being adults. Amongthe 
roosting birds immatures are more numerous, their 
proportion increasing to more than 90% during the cul
mination in May-June (Fig. 6). Maximum was 9000 in 
May 1974. 

An early adult culmination is seen in July-August; 
later on, the birds probably mainly stay inland on 
pastures and newly ploughed fields. The peak in the 
proportion of juveniles seen in September is caused by 
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the disappearance of adults. Quite as many juveniles 
are present in August (Fig. 6). A fairly strong south
ward migration of adults is seen in October-November 
(Fig. 6). The appearance of large numbers of Com
mon Gulls in some winters is due to snow and ice cov
ering their inland feeding grounds. 

As with the Black-headed Gull, many adult Scandi
navian and Baltic Common Gulls perform an early 
postnuptial migration to the area around Denmark 
where they stage and moult for about three months be
fare proceeding further southwest. The juveniles pass 
by in August-September. 

The proportion of feeding Common Gulls at Blå
vand is highest during ebb and low tide (Fig. 4). Juve
niles f eed more here than adults do. Highest numbers 
are present in the morning hours (Fig. 5). 

Lesser Black-backed Gull Larusfuscus 
Few Lesser Black-backed Gulls roost at Blåvand dur
ing spring migration; an increasing part of 
them being immatures (Fig. 7). In some years a 
marked influx of immatures appears in June, especially 
in periods with strong westerly winds. The main part of 
the birds recorded as adults are probably immatures 
(4th calendar year or alder). Maximum was 975 in ear
ly June 1973. 

Including moulted 3rd calendar year birds, imma- · 
tures probably make up at least 40% of the Lesser 
Black-backed Gulls during July-August. The first part 
of the autumn peak is probably produced by dispersing 
breeders from 'local' populations, while Scandinavian 
birds on autumn migration predominate from mid Au
gust. Large numbers of migrating Lesser Black-backed 
Gulls pass Blåvand in August-September, but this mi
gration has not been properly recorded. The great 
majority of the birds belong to the intermedius sub
species. Single observations in December and Febru
ary probably concern graellsii. 

. Herring Gull Larus argentatus 
The peak numbers of Herring Gulls at Blåvand in win
ter (November-January, Fig. 8) are probably, to a large 
extent, birds from northernmost Norway and the Mur
mansk coast. Maximum was 14,400 in late December 
1973. 

The highly fluctuating numbers, especially of imma
tures, during spring is probably mainly due to occasi
onal high numbers during storms and in periods with 
much fresh seafood on the beach. Most adults have 
left for the breeding grounds by April, and the re
maining 'adults' in May-June are probably mainly im
mature non-breaders (4th calendar year or alder). As 
for the Lesser Black-backed Gull large flocks of imma
tures may occur during westerly winds in June (max. 
2850 in early June 1973). 

The early peak of adults in July-August is due to 
postbreeding dispersal by local breeders. The high pro
portion of juveniles in September is mainly caused by 
low numbers of adults in that month (Fig. 8). Including 
newly moulted 3rd calendar year and alder immatures, 
juveniles and immatures together probably make up at 

least 50-60% of the Herring Gulls at Blåvand in au
tumn. This situation is dramatically changed when the 
wintering birds appear from October onwards, as these 
northern populations apparently include far less young 
birds. 

The number of Herring Gulls at Blåvand did not 
vary with the tide, but the proportion of feeding birds 
was highest during ebb and low tide (Fig. 4). Highest 
numbers were present around noon (Fig. 5). 

Glaucous Gull Larus hyperboreus 
The predominance of winter records is probably even 
more pronounced than appears from Fig. 9, as the 
relatively high average of summer records is produced 
by single individuals staying for long periods. In winter 
more individuals are involved, with up to ten as the 
maximum for one day. 

The classification into age categories must be taken 
with some precautions. 'Adults' include 4th and 5th 
calendar year individuals; few of these are present in 
summer. Few immatures and adults are seen in 
autumn, when juveniles (lst calendar year) appear in 
increasing numbers. 

During 1972-77 a total of 348 records ( one bird in 
one day) was made. 

Great Black-backed Gull Larus marinus 
Large numbers of Great Black-backed Gulls are 
only seen at Blåvand in connection with the arrival of 
northern populations in July-August (Fig. 10). Maxi
mum was 995 in August. Elsewhere in Denmark large 
numbers are seen until November. 

Numbers of immature birds increase during spring 
and culminate during May-July (Fig. 10). Maximum 
was 560 in June. Even the 25-30% 'adults' in May-June 
are most likely immatures ( 4th calendar year or alder). 
The decrease in the number of immatures in July is 
due to the moult of 3rd calendar year birds into 3rd 
winter plumage, which was not separated from adults, 
and to immatures apparently reassuming their more 
marine way of life after moult. From then on they are 
only seen in appreciable numbers during storms. 

The majority of the Great Black-backed Gulls at 
Blåvand are probably ofNorwegian origin. Apparently 
they spend some time during autumn along the Danish 
coasts and in the Wadden Sea befare most of them 
proceed further southwest during winter. 

Highest numbers of Great Black-backed Gulls are 
present at Blåvand during low tide and in the middle of 
the day (Figs 4 & 5). Only a minor part was recorded 
feeding; most at low tide (Fig. 4). 

Kittiwake Rissa tridactyla 
Highest numbers of Kittiwakes are seen at Blåvand 
during the postbreeding dispersal in August-Septem
ber (Fig. 11). Most are moulting adults. They roost on 
the beach in the morning, while many leave to feed off
shore during the afternoon. 

Among the birds passing Blåvand during the 
autumn, juveniles make up a higher proportion (18%) 
than among the roosting birds. This is in agreement 



with observations at sea, and confirms that birds roost
ing on the beach at this time of the year are mainly 
moulting adults. Maximum was 4000 adults and 750 
juveniles at different occasions in August 1972-77. 
Thousands may pass Blåvand in one day; especially 
during storms in October. 

During spring immatures make up a high proportion 
of the roosting Kittiwakes. During the peak of moult
ing immatures in June the ratio increases to about 
90%. Up to 1000 have been recorded in June and early 
July. From late July these birds were no longer sepa
rated from adults. 

The numbers of roosting as well as passing Kitti
wakes at Blåvand have increased markedly since the 
late 1960s (Fig. 12). This developement is similar to 
what has been found for Fulmar Fu!marus g!acialis, 
Sooty Shearwater Puffinus griseus (Noer & Sørensen 
1974, E. V. Rasmussen 1985), Gannet Sula bassana 
(Meltofte & Overlund 1974), and skuas Stercorarius 
spp. (Meltofte 1979) at Blåvand, and also at the west 
coast of Sweden (Jonsson & Peterz 1976). The reason 
may primarily be changes in the amounts of pref erred 
food in the North Sea (cf. E. V. Rasmussen 1985). 

Sandwich Tern Sterna sandvicensis 
Large numbers of Sandwich Tems may roost at Blå
vand during spring migration and especially during 
postnuptial dispersal (Fig. 13). Maximum in spring was 
1600, while up to 9800 have been present in mid
August. Juveniles made up between 22 and 34% of the 
birds in the period from late July to Jate August 1972-· 
77. Up to 27 immatures with white forehead were re
corded in July. 

The variation in the numbers of Sandwich Tems at 
Blåvand is probably mainly due to varying amounts of 
sand eels Ammodytes lancea near the coast. 

Common Tern Sterna hirundo 
Due to difficulties in species identification between 
Common and Arctic Tems Sterna paradisaea, only the 
data on roosting birds from June to October 1974-77 
have been accepted for separate presentation in Fig. 
14. 

The first Common Tems normally appear in early or 
mid-April and the spring migration peaks in early and 
mid-May, a little later than for the Arctic Tern. 10,000 
north-migrating Common Tems were recorded 6 May, 
1984. 

Up to 11 white-fronted immature Common Tems 
were recorded in July, 

A maximum of 4000 Common Tems was recorded 
in August 1970. In recent years (1984) up to 10,000 
have been recorded at Blåvand and 18,000 at a night 
roost in the nearby Ho Bugt, likewise in August. 

The birds at Blåvand probably originate from other 
Scandinavian countries and the Baltic, since only small 
numbers breed in Denmark. 

Arctic Tern Sterna paradisaea 
Only in 1972 and 1973 larger numbers of Arctic Tems 
did stay at Blåvand during the autumn migration. 
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The birds pass significantly earlier than the Common 
Tems, and most Arctic Tems may have gone by early 
August (Fig. 14). Thus, most likely the vast majority of 
2125 and 2280 Arctic/Common Tems in late July 1972 
and 1973, respectively, were Arctic Tems. Also more 
juveniles appeared in these years. 

The first Arctic Tems are normally recorded in late 
March or, more often, early April. 

Spring migration peaks in late April and early May. 
The great majority of the peak of 2000 north-migrating 
'Comic' Tems recorded in one day in late April 1984 
was most likely Arctic Tems. Up to 4000 in one day in 
early May 1974 may mainly have been Common 
Tems. 

A maximum of 35 white-fronted immatures was re
corded in July. 

Little Tern Sterna albifrons 
Up to 65 north-migrating Little Tems were recorded 
in one day in early May 1968 and up to 100 south
migrating in one day in late July 1971. A maximum of 
53 roosted in early August 1973. Many of the birds at 
Blåvand probably come from nearby colonies in the 
Danish Wadden Sea. 

Black Tern Chlidonias niger 
Highest numbers of migrating Black Tems at Blåvand 
both in spring and autumn appear in strong southerly 
and westerly winds. Maximum was 216 on 9 August 
1972. Up to 22 roosted on the beach. 

Data from the literature and this study suggest that 
adult Black Tems from eastern Europe largely follow 
the Baltic and the West European coasts during 
autumn, while the juveniles primarily cross the con
tinent directly to the Mediterranean during the second 
half of August and first half of September. 

Discussion 
Due to their extreme opportunistic way of life, the 
numbers of gulls vary greatly from year to year at Blå
vand in relation to local feeding conditions. This also 
holds good for the terns. Therefore the 5-6 study years 
were not quite sufficient to yield wholly reliable and 
detailed phenological graphs. The age ratios are 
probably closer to the 'true' average, however, than 
the numerical graphs. 

The autumn occurrence of gulls and terns at Blå
vand shows two different patterns. The first arrivals af
ter the breeding season are probably birds performing 
post-nesting dispersal from their breeding colonies. 
This is mosts pronounced in the terns and the Kitti
wake, but also involve 'local' populations of Black
headed Gull, Common Gull, Lesser Black-backed 
Gull, Herring Gull, and Great Black-backed Gull. 

In the Black-headed Gull, Common Gull, and Great 
Black-backed Gull, far larger numbers from north
ern and eastern populations arrive shortly after the 
breeding season to spend the autumn at the shallow 
and food-rich Danish coasts (including the western 
Baltic and Wadden Sea). This is particularly pronoun
ced in the adults, which moult here before most of 
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them proceed along the West European coasts in late 
autumn. The juveniles leave the breeding grounds 
slightly later, but 'overtake' the adults in the Danish 
waters and pass on to the wintering sites. 

In spring immatures arrive later than adults and 
large numbers may roost at Blåvand in May and June. 
Most immature Black-headed and Common Gulls ap
parently move south again by early July. Numbers of 
roosting immature Lesser Black-backed, Herring, and 
Great Black-backed Gulls appear during storms in 
June and July. 
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